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XVIII. yüzyıl Osmanlı  tarih araştırmalarında imparatorluğun Batı  ile 
olan ekonomik ilişkileri yeterli denebilecek kadar aydınlatılmış  olmasına 
karşın, Doğu ile ilişkileri örneğin İran ve Hindistan ile ticareti ihmal edil-
miştir. 

Bu araştırmada Fransız arşivlerinden bir belgeye dayanarak XVIII. 
yüzyılın ikinci yarısında Osmanlı-Hint ticaretinin yapısı  incelenecek, Doğu 
ile ilişkiler konusunda ipuçları  yakalanmağa çalışılacaktır.* 

Tam olarak Rouches-du-Rhöne arşivinde bulunmakta olan belge ' as-
lında oldukça uzun (onbir sayfa) "Türkiye Üzerinden Hindistan Ticareti 
Hakkında Sorular" diye çevrilebilecek başlık taşıyan bir rapordur (le frı& 
moire). Yedi adet soru ve cevabı  içermektedir. Ancak ne zaman ve kimin 
tarafından hazırlandığı  bilinmemektedir. Bu konudaki düşüncemizi belirt-
meden önce, kendisine bu rapor gönderilen üst düzeydeki yetkilinin, ra-
poru hazırlayan kişiden hangi sorulara cevap vermesini istediğini, bir baş-
ka deyişle raporda yer alan yedi soruyu görelim: 

Tiirkiyehin Hindistan ile direkt ticari ilişkileri var mıdır? 

2) Türkiye'de Hint kumaşlannın taklitleri yapı lıyor mu? 

Konuyu izlemede yardımcı  olması  amacıyla ilk kez oluşturduğumuz ve çalışmada 
yer alan harita, iddialı  olmaktan uzak, ancak bir ön çalışma olarak kabul edilmelidir. Çizi-
mi gerçekleştiren E. Ü. Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Doçentlerinden Sayın Asal 
Koçman'a teşekkürü borç bilirim. 

' Archives des Bouches-du Rhöne, Intendant de Provence, Sene C.I, no.345: "Questi-
ons sur tes commerce des Indes par la Turquie". Orijinal belgenin tam metni ekte sunul-
muştur (Ek I). 
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Türkiye'den direkt Hint ticaretinde ödemeler nasıl yapı lıyor, peşin 

olarak mı  (au comptant) yoksa daha sonra ödemek üzere midir (pour 

k (erme)? 

Bu ticarette kervanların taşıdığı  yükler neleri içeriyor? Gelen Hint 

mallarını  Fransa'nın mal değişimi yoluyla (troc) elde etmesi 

mümkün müdür? 

Kervanların getirdiği Hint malları  hangileridir? 

Hint malları  Türkiye'ye ne zaman veya ne kadar sürede geliyor? 

Yapılan harcamalar ve ödenen gümrükler nelerdir? 

Türkiye hin Hindistan'dan ithal ettiği malların ne kadar tuttuğu ve-

ya bunlar için ne kadar ödendiği tahmin edilebilir mi? Bu malları, 
Levantta fiyat artışlarına neden olmadan, birkaç milyon livres (Fran-

sız lirası) fazlasına satın almak mümkün müdür? 

Türkiye ile Hindistan (Moğol) arasında İran üzerinden ticaret bağ-

lantısı  var mıdı r? 

Raporun kimin tarafından ve ne zaman hazırlanmış  olacağı  konusuna 

dönersek önce, diğer Batı  Avrupa devletleri gibi Fransa'nın da Hint ve 

Hint Okyanusu ticaretini gerçekleştirmek üzere bir kumpanyası  (şirketi) ol-

duğunu hatırlamalı  (La Compagnie Française des Indes) ve Yedi Yıl Sa-

vaşları  sonrası  döneme değinmeliyiz. 

Bu Kumpanya 1760 yı lına kadar Hindistan, Çin ve Kızıldeniz'de ol-

dukça kazançlı  ticari ilişkiler sürdürmüştür: ihraç malları  % 50, ithal mal-

ları  ise % 2 00 kâr bırakmaktadır. Bununla birlikte, yatırımlar ve koruma 

harcamaları  çok fazla olması  nedeniyle Kumpanya'nın desteğe ihtiyacı  
olup, devletten yardım alıyor olduğu unutulmamalıdır. Ne varki kaybedi-

len Yedi Yıl Savaşlanndan sonra imzalanan Paris Antlaşması  (1763) bu 

Kumpanya'nın Hindistan'daki etkisini oldukça sınırlamıştır. 1769 da ayrı-
calığı, devlet tarafından bir yı l askıya alınır. Kumpanya daha sonraları  her 

ne kadar devam ediyor olsa da artık iflasın eşiğindedir. Amerikan Bağım-

sızlık Savaşı'ndan sonra yeni bir kumpanya kurulacaktı r. 

Fransız kumpanyasının durumu, aldığı  ağır eleştiriler ve daha da 

önemli olarak genel eğilim (ticaret özgürlüğü) sonucu olmalı  1768 yı lında 

"Le Commerce d'Inde en Inde" serbest bırakılmıştır 2. 

2  M. Dezı ze, l'Europe et le Monde â la fm du XVIIIe siecle, Paris 1970, S. 131-139; 
A. Toussaint, Histoire de l'Ocean Indien, Paris 1961, S. 179; P. Mıısson, Histoire du com- 



OSMANLI-HİNT TICARETI 	 33 

Aynı  dönemde İngiltere'nin durumuna balulacak olursa Atlantik haki-
miyetinin doruğundadı r: 1763-1775 yı lları  arası  İngiltere kumpanyası  altın 
devrini yaşamaktadır'. 

Fransız Dış  İşleri Bakanı  (1761-1766) ve aynı  zamanda Levant ticareti 
yöneticisi Duc de Praslin'e, 1768 yı lında, Basra Körfezi ticareti ve bu yöre-
deki Fransız ticaretinin nasıl geliştirilebileceğine ilişkin uzun bir rapor 
gönderilir. Halkı  "Arap, Iranlı, Türk, Amerikalı  ve Yahudiler'den" oluşan 
70.000 nüfuslu Basra'nın ticari etkinliği, tek bir acentası  olan Ingilizlerin 
bu etkinlikteki önemi sergilenmektedir: İngilizler Basra'ya her yı l Bengal, 
Madras, Bombay veya Surat'tan 5-600 yük (charge) çuha (chap), 6-700 yük 
Bengal ürünü beyaz bez (Toilenes blanches), 4-500 yük ipekli ve pamuklu 
kumaş, baharat, şeker, vb. gibi mallarla yüklü 5/6 gemi göndermektedir-
ler. Ancak artık Basra'dan Levant için kervan kaldı rı lmamaktadı r. Kervan-
ların kalkış  yeri Hint mallarının antreposu olan Bağdat'tı r. Basra'ya gelen 
Hint mallarının 1/16'1 gibi az bir miktarı  bizzat şehirde kullanı lmakta 
olup önemli kısmı  aralık veya ocak ayında Dicle üzerinden Bağdat'a çı ka-
nlmaktadı r. Herbiri 3-400 balye veya denk (balk) taşıyabilen ve en az 30-
4.0 yelkeni olan büyük gemilerin (bâtiment) Dicle üzerinden mal taşımak 
üzere oluşturdukları  konvoy kav ismini almakta olup yeniçeriler tarafından 
korunmaktadı r (escorte). Böylece nehir yolundan Bağdat'a getirildikten son-
ra, malların ülke içinde dağı lımı  şu şekilde olmaktadır: Beyaz bezlerin 2/3 
si Istanbul'a, kalan 1/3'i Şam, Halep gibi şehirlere; kahve, şeker ve baha-
ratın Bağdat eyaletinde kullanı lan 1 /3'inden arda kalanı, Iran ve Suri-
ye'deki diğer şehirlere gönderilmektedir. Diğer taraftan bölgedeki Avrupa 
mallarına, çuhalara gelince, yaklaşık 600 balye İngiliz çuhasının yansı  
İran'a satılmakta olup diğer yarısı  Basra ve Bağdat'ta tüketilmektedir; 

merce français dans le Levant au XVIII e siecle, New York 1967, S. 545; G. Rambert, His-
toire du commerce de Marseille, t. V, de 1660 â 1789 (R. Paris), Paris 1957, s. 428. 

Uzun zaman Doğululann elinde tuttuğu, Ingilizlerin Country Irade, Hollandalı ların 
Handel san haven lot haven, Fransızlann Le commerce d'Inde en In& diye adlandırdıklan ticare-
tin üç ayrı  dalı  vardır: 1) Uzun Hint kıyı ları  boyunca kıyı  veya kabotaj ticareti 2) Hindis-
tan'ın Batı  k ıyı lanndaki limanlar ile Basra Körfezi; Kızı ldeniz'deki limanlar ile Afrika kıyı-
ları  arasındaki ticaret 3) Hindistan'ın Doğu kı yılan ile Birmanya, Malezya ve Endenozya 
arasında ve Çin ile yapı lan ticaret. XVIII. yüzyı l başında en önemli branş  ikincisidir. (A. 
Toussaint, a.g.e., s. 17o. Le commerce d'Inde en Inde için ayrıca bk. F. Charles-Roux, Les 
Echelles de la Syrie et de Palestine au XVIII e siecle, Paris 1928, s. 78; G. Rambert, a.g.e., 
5.428. 

3  A. Toussaint, a.g.e., s. 136. 

Bellelen C. LVI, 3 
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1200'Ü İ ranlı  tüccarlara satı lmak üzere 4000 top (pice) Fransız çuhası  bu 

bölgeye sürülebilecektir. 

Aynı  raporda yollar hakkında da bilgi verilmektedir. Akdeniz ve Ok-
yanus gibi iki yoldan birincisinin Bağdat ve Basra için daha kısa, daha az 

tehlikeli fakat çok masraflı  olduğu; ancak Halep'ten Bağdat'a 4000 top 

Fransız çuhası  (Biz 'de dokunan londıms seconds ve londres larges), Basra'ya 

da değişik mallardan oluşan 74 yük mal gönderilmesinin mümkün olabi-

leceği; nihayet Halep'teki Fransız ticaret evlerinin (maisons) Bağdat ve 

Basra'da acentalar (comptoir) açarak bu son yazı lan ticareti geliştirebilecek-

leri bildirilmektedir'. 

P. Masson, a.g.e., S. 543-544; Aynı  rapordan (1768'de Duc de Praslin'e gönderilen) 

taşıma ücretleri hakkında fikir edinmek mümkündür: 600 !sures ağırlığındaki bir deve yükü 

(charge) aslında tam olarak 520 livres'dir. Bu ağırlıktaki, bir yükün taşıma ücreti (transport) 

230 livres'dir. Ama aynı  yükün tonajı  2000 livres olan bir gemi ile taşıtılması  isteniyorsa 

844 livres ödemek gerekecektir. Bu nedenle Hindistan'ın değişik yörelerinden temin edilen 

malların tonunu 600 livres'den taşıyarak getirtilebilmesi için Fransız Hint Kumpanyası 'na 

öneri yapılmıştır. Üstelik bu taşıma masrafianna aynca Halep-Bağdat arası  için yapı lması  

gereken kervan masrafı  (fraıs dıs caravanes); Iskenderun için Marsilya'daki gemi ücreti (frit de 

Marseille pour Alexandrette); ve nihayet İskenderun-Halep arası  taşıma ücreti ile Halep'teki giriş  

vergisinin de (droit d'entıee) katı lması  gerekmektedir. (P. Masson, a.g.e., s. 	- Ağırlık, 

uzunluk ölçülerine gelince çoğu kez bu birimlerin yer ve zaman içinde farklı  rakamlarla 

karşımıza çıkabileceği unutulmamalıdır. Fransız birimi olarak verilen yük (charge), balye 

(bale) ve top'un (price) her birinin, değerlerine geçmeden önce lıvres konusuna değinmemiz 

uygun olacaktır. Fransız (Marsilya) ağırlık birimi olarak kullanıldığı  gibi (livre poids de Sabit), 

para birimi olarak da kullanı lmaktadır (Lıvres tournou) Bizim bu çalışmamızda incelemekte 

olduğumuz belgeye (bk. Not 1) göre La !uffe ağırlık birimi olarak 489. 506 gram karşılığıdır. 

(Bunun yarısı  man- Vi ağırlığını  verir. Marc, 8 once, once'da 8 gros yapmaktadır). 

3 livres 2 onces ise bir okka karşılığıdır. W. Hınt 'da (Islamische masse und gewichte, Lei-

den 1955 s. 24-25) bir okka (—vukiyye), 400 dirhem karşılığı  olup, bu da 3.207 gram bir 

dirhem hesabiyle, 1. 2828 kg ağırlığın karşılığıdır. H. Sahıllioğlu' da aynı  rakamları  verecek-

tir (XVIII. yüzyıl ortalarında sanayi bölgelerimiz ve ticari imkanlan, Belgelerle Türk Tardu 

Dergısı-bundan böyle BTTD-1 t, no. 1 ı  ( ı 968) s. 62). Fransız para birimi olarak la lıvre ise 

biri 20 SOUS, bir sous'da I 2 dıniertle aynlmaktadır (H.Sahıllioğlu, "XVII. yüzyılın ortalarında 

sırmakeşlik ve altın gümüş  işlemdi kumaşlarımız", BTTD, 16(1969)s. 51-52). -- Yeniden in-

celemekte olduğumuz belgeye dönersek, buna göre Bağdat-Basra kervan taşımacılığında söz 

konusu olan yük (charge) ı 50- ı 8o okka ağırlığındadır. (bk. Ek "Cinquieme question"). İki at 

yüküne eşit olan deve yükü olduğu düşünülebilir (N. Erim, 18. yüzyılda Erzurum 

Gümrüğü, yayınlanmamış  doktora tezi-İstanbul Iktisat Fakültesi-Istanbul 1984, s. 

136). Ancak yukanda belirtildiği gibi ölçüler ve tartı lar 18. yüzyı l çalışmalarında karşı laşılan 

önemli sorunlardan biridir. Ağırlık ölçülerinin miktarı, örneğin batman'da, bölgelere ve tar-

tı lacak şeylere göre değişmektedir. Balye ve yükün ağırlığı  konusuna bu nedenle çok dikkat 

edilmesi gerekmektedir. Bir örnek vermek gerekirse; balye veya denk (balle) 1739 tarihli bir 

belgeye göre (Archıves de la Chambre de Commerce de Marseılle, I, 71) 18. yüzyılda, Istanbul, 

İzmir ve Halep gibi ticaret merkezleri için hazırlanan kervanlarda, deveye yüklenen bir bal- 
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Aynı  yı l (1768) Marsilya Ticaret Odası 'na da bir rapor gönderilmiştir. 
Bu raporda, Basra'da Hindistan'dan ithal edilen malların 15-16 kaleminin 

Bağdat yolunu tuttuğu, bu mallardan bezlerin, kahvenin üçte ikisinin, şe-

ker ve baharatın buradan, yani Bağdat'tan, Suriye ve Anadolu'ya geçirildi-

ği belirtilmektedir 5.  

Sözü edilen iki raporu da hazırlayan Petro de Perdriau'dur. 

1750 yı lında Fransız Hint Kumpanyası 'nın tüccar' (sous-marchand) ola-

rak Hindistan'a (Madras'ın güneyinde bulunan Pondich&y'e) gelen Petro 

de Perdriau, daha sonra Kumpanya'nın 1754 yılında Basra'da kurduğu 

acentada görevlendirilmiştir. Bir başka deyişle Kumpanya'nın Basra ajanı-
dı r. 1760 yı lında Basra'da beratsız (brevet 'siz) olsa da konsolos ünvanını  ta-

şımaktadır. 1768 yı lı nda da Duc de Praslin tarafından Halep'e konsolos 

olarak atanmıştır. Petro de Perdriau'nun Halep ve Basra Körfezi yolu ile 

Fransız-Hint ticaretini geliştirmeğe çalıştığı  bu nedenle (kişisel çıkarları  
unutulmadan) raporlar düzenlendiği açıkça ortadadır 6. 

Diğer taraftan, Basra Körfezi ve Hindistan haberlerinin Versaille'a 

Halep konsolosları  tarafından iletildiği, bu konsolosların bilgi kaynağının 

ye ipek 25 batman (batinnent) ediyordu. Bir at balyesi ise ancak 15-16 batman olabiliyordu. 

Belgede bir batmanın 12 livres karşı lığı  olduğu belirtildiğinden deveye yüklenen bir balye 

ipek 300 livres, ata yüklenen 18o livres ağırlıkta olmalıdır. Ancak emin olamıyoruz çünkü 

bir başka kaynak (Savary des Bruslons, Dictionnaire Universal du Commerce, Paris 1741, p. 

51, n.1) bir batman 6 okka ve bir okka da 18 livres hesabıyla hatmanı  lo8 livres ağırlık 

olarak değerlendirmektedir. Bir diğer kaynakta ise (Archıves Watıonales de Paris, Affaires Et-

rangeres, B. Il! 234: 1682 tarihli anonim rapor) Halep'de 3-400 deveden oluşan kervanlarda 

her bir deveye dört balye ipek yüklenmekte olup her bir balye 150 livres ağı rlık üzerinden 

hesaplanarak bir devenin toplam yükünün goo livres ağırlıkta olduğunu görüyoruz. Sonuç 

olarak yük ağırlığının değişken olduğu bu nedenle kesin sonuçlar çıkarmada dikkatli davra-

nı lmasının gerektiğini söyleyebiliriz. Ağırlık ölçülerine devam edersek bir kantar Istanbul'da 

44 okka (veya 55 kg) Izmir'de 45 okka (56 kg) karşı lığı  olup, Fransız ağırlığındaki karşı lığı  
olabilecek kentalden (quıntal) 5/6 kg daha fazladı r (R. Mantran, Istanbul dans la seconde 

moitie du XVII e siecle, Paris 1962, s. 316 not.2). Isim benzerliğinden olmalı  Istanbul'da 

büyükelçi olarak görev yapan pek çok Fransız bu iki ağırlık ölçüsünü zaman zaman birbiri-

ne kanştı rmışlardı r (L. Berov, "Probleme de la metroloji dans les territoirı-s balkanique 

l'epoque domination ottoman (XV e-XIXe ss) Etudes Balkaniques, 2, Sofia 1975, S. 30). 

Bir top (piece) ise ithal Fransız çuhalan (draps) için yaklaşık 18 metredir. Ancak kansız 

topunun aslı nda her biri 1.1888 metre olan 16 auneluk yarım top (deınie-inere) olduğu unu-

tulmamalıdır (C. Carriere, "La draperie languedocienne d'exportation", Negoce et Industrie en 
France et en Irlande au XVIII e nede, Collogue Bordeaux 1978, 1980 s. 92). 

' G. Rambert. a.g.e., (V)s. 428. 

6  P. Masson, a.g.e., s. 542; G. Ramben. a.g.e. (V) s. 428-429. 
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da, Bağdat veya Isfahan'daki Hristiyan din adamları , Fransız ve Venedikli 
tüccarlar, Iran ve Hindistan'a gelip giderken Basra'ya geçmeden önce Ha-
lep'te konaklayan kişiler olduğu bilinmektedir. Bu arada Basra ile Hindis-
tan, Iran ile Türk şehirleri (Halep'e kervan düzenlenen) arasındaki ticare-
tin aracı larının, (intermediaire) çoğunlukla Ermeniler oldukları nı  hatırlat-
mallyız. Marsilya Ticaret Odası  1768 yı lında Duc de Praslin'e yazmış  ol-
duğu mektupta, onun yeni planını  değerlendirirken, Basra veya Bağdat'ta 
Halep ticaretinin Doğuluları n, Ermeni ve Rumların elinde olduğunu, eko-
nomik güçleri nedeniyle bunlarla rekabet etmenin zorluğundan söz ederek 
endişelerini bildirmekteydi 7. 

Fr. Charles-Roux, a.g.e., annexe s. 201-202; P. Masson, a.g.e., s. 545; Ayrı ca bk. 
aşağıda not Il. Tüccarlar meselesine gelince, Bağdat'ı n Osmanlıları n elinden çıkmasından 
sonra Kızıldeniz'in öneminin daha bir artmış  olabileceğini belirttikten sonra, değerli Pencap 
hint kumaşlannı  ithal etmek üzere kullan ı lan isfahan yolunun önemine dikkati çekmekte ve 
nihayet bu yolun İsfahanlı  Ermeniler, tam olarak söylemek gerekirse, Culfalı  Ermeniler ta-
rafından kullanı ldığı  düşünmektedir. Aynı  yüzyı ldaki Iran-Osmanlı  savaşının ticareti tama-
men engelleyemediği, Halep ve Izmir'e ipek taşıyan Ermenilerin aynı  zamanda Osmanlı  
pazarlannda tüketime sunulmak üzere, Hint ve Iran kumaşlan da getirdikleri açı ktır. Akde-
niz ticareünde Yahudilerin etkiliğinin ne kadar önemi var ise, Hindistan, Iran ve Osmanlı  
ülkeleri arasındaki ticarette Ermenilerin o kadar önemli olduğunu belirten aynı  yazara 
göre, Ermenilerin bu dönemdeki başanlannı n birinci nedeni adı  geçen ülkelere yayı lmış  
Ermeniler arası ndaki yakı n ilişki ve kredi olanakları nı n varlığıdır (a.g.e., s. ı o). Mantran, Av-
rupa kumpanyaları  ile ilişkiler sürdürerek çalış t ı klarını  ifade ettiği tüccarlan, şöyle gruplan-
dı rmaktadı r: Kuzey Afrika dahil bütün Osmanlı  limanlarında Yahudi ve Hı ristiyanlar 
(örneğin iskenderiye'de-M ısır'ı n - ve Kahire'de oturan Suriyeliler; Osmanlı  limanları  dışın-
da Yukarı  Mısı r ile Sudan arası ndaki kervan ticaretini gerçekleştiren yerli Araplar; Bağdat 
ile Halep arasındaki ticaretin büyük bir kısm ı nı  ellerinde tutan Ermeniler; Bağdat'a yerle-
şen ve Iran ile İ rak arasındaki ticaret gerçekleştiren Iranlı  tüccarlar; ve nihayet Basra Körfe-
zindeki etkinliklerde ön planda olan İ ranlı lar ve İ ngiliz koruması  altı ndaki tüccarlar. 
("Transformations du commerce dans l'Empire ottoman au XVIll'e 	L'Empuy Otto- 
man du XVF au 	 admuustratıon, &onomze, sociite London, 1984, s. 230). 

Hint ticaretinde banyanlann sözü edildiğinde, Avrupalı lann taktiğinin Hindistanı  Hint-
lilerle fethetmek olduğunu belirten Braudere göre, Fransız Hint Kumpanyası  1726'da bir 
parça işlerini yoluna koyup faaliyetlerini yeniden başlatmak istediğinde, dört milyon rubi 
borcu olan banyanlann yaşadığı  Surat ile ilişkileri yeniden kurmak veya ele almaktan ka-
çınmış tı r (a.g.e., 111, s. 421-422). Diğer taraftan Surat'ta "Bağdatl ı, Musullu, Kerküklü ve 
Basralı  tüccarları n (tuitırgiinlann) varlığını  belirten ve ayrıca Hint tüccan banyanlarm nüfuz 
ve zenginliklerini dile getiren Mehmed Emin Efendi, 1749 yı lı nda yazmış  olduğu gezi not-
larında banyanlarm zenginliklerini şöyle dile getirmektedir: "Hindistan'da sarraf ve bazirgan 
ve cevahirci ve her türlü sanata karışan banyandı r. Etmek satan ve kassab ve külli gayri 
cümle mevcüd ve bu kafirler zu'mlaıınca çok hayrat ederler. Müslümanlann işlerinde bulu-
nurlar; dellallar banyandı r. Bütün gün söğüp ve döğsen ağzı n açup bir cevab vermezler; 
her ne ederler ise hakkı mızdır derler ve hayrat su getürürler ve yol tamir etdürürler ve 
bürke ve havuz yapdururlar. Velakin on guruşu bir ademde bir gün dursa faiz alurlar; işle-
ri böyledir ve içlerinde zengin kafirleri çoktur... Banyan avretleri gece ve gündüz sokaklarda 
gezerler her birinin boğazı nda altun zincir üç dört kat ve elinde ve ayağında gümüş  halhal 
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Buraya kadar anlatı lanlar ve bizzat içeriğinden bulduğumuz ipuçların-

darı ' sonra çalışmamızın dayandı rı ldığı  raporun, Fransız Dış  İşleri Bakanı  

birer okka gelür faris avretlen buna kezalik bunlara kimse bir şey söylemez yüzleri ve 

göğüsleri açuk ve başı  açuk belinde bir alaca peştemal ve başına bir alaca peştemal örtmüş  

her şeyi meydanda açuk gece gündüz çarşuda karınca gibi devr ederler bir kimse ana bir 

kelam söylemez ve Faris avretleri dahi bu minval üzeredir ve banyan kafiri ve Faris bunlar 
cümlesi harac vermezler ve banyan dedikleri gayet çoktur; hadd ü hesabı  yoktur..." L Mi-

roğlu, "Hindistan hakkında küçük bir eser", Tarih Dergisi, 34 (1983-1984) s. 550-552; Ban-

yanların ve Avrupalılann Yemen'in iskelesi Moha'daki faaliyetleri hakkında (bk. metindeki 

"Kızıldeniz") 

1669 yılına ait bir belgeden "Türklerin asla yabancı  bir ülkeye ticaret yapmağa gittik-

leri görülmez. Ancak kara yolu ile Kahire, Halep ve Izmir'e ulaşan kervanlann kalktığı  İran 

ve Hindistan'da tesadüfen görülen bazı  maceraperest Türkler ile Istanbul'a gelen birkaç 

Iranlı  ve Errneniden söz edilebilir" pasajını  aktaran Mantran'a göre XVI ve XVII. yüzyıl-

larda Türk tüccarlan Hint Okyanusu'na gitmemiş  hatta Doğu sınırlarının ötesine dahi geç-

memiştir. Ancak, Asya yolları  üzerinde Türkler yoksa veya çok az sayıda ise bu imparator-

luğun Asya ticareti yoktur demek anlamına gelmeyeceği açıklamasını  getiren yazar, bu tica-

retin Iranlı  Ermeni ve Arapların elinde olduğunu belirtmektedir. Adı  geçen tüccarlar Asya 

ticaretini iki yoldan yapmaktadır: Anadolu'dan geçen Iran'a ulaşan ve oradan Hindistan, 

Orta Asya ve Çin'e ulaşan Kuzey yolu (kara yolu) ve 2) Süveyş  ve Basra'dan kalkarak, Kı-
zıldeniz veya Basra Körfezi üzerinden Hindistan'ın içlerine, güneyine ve Asya'nın Güney Do-

ğusuna ulaşan Güney yolu (deniz yolu). XVIII. yüzyıla gelindiğinde Mantran dikkati bu 

kez, Osmanlı  Imparatorluğunun ticari ilişkilerinde Fransa ve İngiltere'den sonra gelerek 

üçüncü sırayı  tutan ve 1765'den sonra Doğu Ticareti canlanan Venedik üzerine çekmekte-

dir: Birbirinden ayn, kendi başına Levant'ta XVI. yüzyılda yalnız Levant ile değil, bir ta-

raftan Avrupa öte yandan Iran ve Hindistan yönünde ticari etkinlikleri artan Ermeni 

tüccarların, özellikle Yeni Culfalı  (Nouvelle Djulfa) tüccarların, bir asır sonra, XVII. yüzyıl-
da, ticaret tekelini ellerinde tuttukları  ipeğin yanı  sıra, değerli taşlar, baharat, kumaş, boya, 

kürk vb. gibi malların da dolaşımını  sağladıkları  anlaşılmaktadır. Aynı  yüzyılda, bir ticaret 

kumpanyası  ile bir de ticaret okuluna sahip olan Yeni Culfalı  Ermeniler, gittikleri ülkelerin 

yöresel ticaretine de katı lmaktadırlar. Bunlann diğer Ermeniler ile birlikte Surat, Delhi, 

Lahor ve bilhassa Agra başta olmak üzere Hindistan'daki pek çok şehirde yerleştikleri bilin-

mektedir. Bender-Abbas, Ermenilerin, bu etkinliklerini sürdürürken sık sık uğradıkları, veya 

gelip geçtikleri, bir şehir olarak dikkat çekmektedir. Yeni Culfalı  tüccarların veya onlar adı-

na iş  yapacak adamlarının (facteur) Tibet'e, Çin'e, Bengal'e, P'egou ve Ava toğıraklanna kadar 

ulaştıklan olmuyor değildir. Aynı  Ermenileri, Hollanda Doğu Hint Kumpanyalan acenta 

veya ticaret evlerinde (comptoir) ve Filipinlerde de görmek mümkün olmaktadır (K. Keva-

nian, "Marchands Armeniens au XVII'e siecle-A propos d'un livre armenien publie â Ams-
terdam en 169g-Cahier du Monde Russe et Sovetique, XVI(2), avril-juin 1975, s. 2°8-221). 

İnalcık 1622'de Hürmüz'ün 1623'de ticari ilişkilerini sürdüren 20 kadar kumpanyası  (Istan-

bul'da 1; Halep'de 5/6; 3/4 Antakya'da; bir o kadar Iskenderiye'de; Kahire'de 6 vardır. Bu 

kumpanyalann etkinliği esas olarak Uzak-Doğu ve Hindistan'dan gelen malları  deniz ve ka-

ra yolu ile imparatorluğun Akdeniz limanlanna ulaştıran transit ticaretidir. Ümit Burnu 

yolundan uzak kalan Venedikliler, çaresiz, Kızı ldeniz, Basra Körfezi, Hint Okyanusu yolu 

ile Uzak-Doğu ve Hindistan'dan gelen malları, Anadolu'dan (İstanbul ve İzmir) çok Suriye 

ve Mı sır limanlanna taşımaktadır (L'Empire ottoman du XVI', S. 176, 222). 

" Raporun yazıldığı  tarihte, Iran'daki kanşıklıklann ve savaşın üzerinden birçok yıl 

geçmiş  olması ; on yıldan beri Bağdat'ta bile Hint ticaretinin iyice azalması  (bk. Ek 1 "septi- 
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(1761-1766) ve aynı  zamanda Levant ticareti yöneticisi Duc de Praslin'in 
Hint ticaretini Basra Körfezi, Basra ve Halep yolları  ile Akdeniz'e çevirme 
projesi ile ilgili olarak, 1760'll yı llarda, Petro de Perdriau tarafından hazı r-
lanmış  olduğu düşünülebilir. Belki bu tarih, beş  yı l daha önceye alınarak 
1755-1770 tarihleri arası  olarak da tahmin edilebilir. 

Yazarı  ve tam olarak hazı rlanış  tarihi ne olursa olsun, elimizdeki ra-
porun XVIII. yüzyı lın ikinci yarısına ait olduğu kesindir ve Osmanlı-Hint 
ticaretinin yapısına ilişkin veriler, bilgiler görebildiğimiz kadanyle sağlam-
dı r. 

Raporda, ilişik olarak verildiği belirtilen' ve Istanbul'da tüketilen Hint 
mallannı, bunların başkent Istanbul'daki satış  fiyatlarını  gösteren listenin, 
ilgili arşivde mevcut bulunmaması  üzücüdür. Zira yazarın ifadesine göre 
Türkiye'nin Hint ticareti hakkında bilinmek istenebilecek noktalar hiç ek-
sik bı rakılmadan burada verilmektedir. 

Belgeyi ası l konumuz açısında değerlendirmeğe geçmeden önce, yaza-
rının Türkiye üzerinden Fransız-Hint ticareti konusundaki önerilerini kısa-
ca görelim. Bunları  iki madde halinde toplamak mümkündür: 

) "Türkler" direkt ticaretlerinde Hindistan'a mal götürmediklerinden 
bu konuda önerilecek bir şey yoktur, ancak dönüşte, Basra ve Ha-
lep'e getirdikleri Hint malları  Fransız çuha, çivit ve kı rmızı  boya 
için kullanılan cochenille vb. gibi mallarla takas edilerek satın alı na-
bilir. 

2) Fransa'nın Türkiye pazarlanndan iki veya üç milyon guruş  (pias-
tre) i° değerinde Hint mallarını  bir çırpıda satın alması , fiyatların 

&ne question") ve savaş  zamanı  Fransa'nın Türkiye üzerinden Hint Ticaretinde tarafsız ge-
milerden yararlanılması= önerilmesi (bk. EK I 9sixi&ne question") gibi ip uçları  söz ko-
nusudur. Dolayısıyle raporun 1750 tarihinden önceye ait olması  mümkün değildir (aynca 
bk. P. Masson, a.g.e., S. 372-373; J. Sauvaget, Alep, essaie sur les origines d'une grande vil-
le syrienne, des origines jusqu'au milieu du XIX e siecle, Paris 1%1, s. 202). Raporda 
bahsedilen savaş  1768 Osmanlı-Rus savaşı  veya Yedi Yıl savaşı  olmalıdır. Burada Hint Ok-
yanusu üzerinde etkileri olan Ingiliz ve Fransız çatışmasının beş  ayn dönemi içerdiğini ha-
tırlayalım: 1) Avusturya Veraset Savaşları  (1740-1748): 2) Yedi Yıl Savaşı  (1756-1763); 3) 
Amerikan Bağımsızlık Savaşı  (1778-1783); 4) Ihtilâ1 Savaşı  (1793-1802); 5) Imparatorluk Sa-
vaşı  (18°3-1815) A. Toussaint, a.g.e., s.159-160). 

Bk. Ek I "quatri&ne question". 

t°  Hatırlanacak olursa Imparatorlukta ilk defa Osmanlı  parası  II. Süleyman'ın saltanat 
döneminde 1678/88 yılında bası lmıştır. Daha sonra da II. Mustafa döneminde tuğralı  ola-
rak yeniden basılır (1696-97). Bu devirden önce Istanbul'da dolaşan guruş, yabancı  guruşla- 
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yükselmesine neden olacağından ve Osmanlı  tüccarlarına bu işten 
kazanacakları  paranın Fransa tarafından ödenmesi gerekeceğinden, 
avantajlı  değildir. Fransa, Türkiye üzerinden Hint ticareti konusun-
da başka bir yol denemelidir: Fransızlar önce, kendi adlarına tica-
ret yapacak adamlarını  (facteur) iki ayrı  yolu takip edecek şekilde, 
biri Basra biri Cidde'den, Hindistan'a göndermeli, zaman ve har- 

n olup bası lanlar ancak bunların taklitleridir (R. Mantran, Istanbul dons la second.., s.238-
239). XVIII. yüzyıl ortalarında bir Osmanlı  guruşu 120 akçe yapmaktadır. Guruş  30 gram-
dan ağır gümüş  bir sikke olduğundan önemlidir. 3 guruşun bugünkü Hamit veya Reşat al-
tını  değerinde bir Venedik altını  karşılığı  ve zenginlerin servetlerinin 250.000-333.000 altın 
arasında olduğu hatırlandığında metinde bahsedilen Hint mallannın satın alınması  için, 
fazladan harcanması  düşünülen, 2-3 milyon guruşun hiç de küçümsenmeyeceği açıktır. (H. 
Sahillioglu,.. sanayi bölgelerimiz, (1968)s.63). Para (gümüş) guruşun kırkta biri yapar ve 18. 
yüzyıl ortalarında guruşun gümüş  ayarı  °/. 30-4.0'dır diyerek, Sahillioğlu, bir yıl sonraki ça-
lışmasında konuyu daha da açıklık kazandınr (H. Sahillioglu,... altın gümüş  işlemdi kumaş-
larımız (1969) S. 51). Yazarın rakamlarına göre 4 paranın da 12 akçe üzerinden işlem 
görüyor olması  doğaldır. C. Carrıerein Marsilyalı  tüccarlar üzerine yapmış  olduğu mükem-
mel çalışmasında (Negociants Marsaillais au XVIII e siecle Contribution â l'etude des Eco-
nomies Maritimes, Marseille 1973, t. 11 s. lo37) aynı  şekilde bir guruşu (piastre) 40 para 
(paras) ya veya 120 akçeye (aspres) eşit olacak şekilde verdiğini görüyoruz. Yazar darphane-
lerinde guruş  için kullanı lan değerli madenin 244. 7 gram gelen marc olduğunu belirttikten 
sonra marcin 1/8 inin once'u, bir oncebn 1/24 nünde demer olacağı  açıklamasını  yapmıştır. 

Osmanlı  guruşu dışında Istanbul'da kullanımı  yaygın olan guruşlardan biri de İspan-
yol guruşudur. İster st-millane ister mexicaine, bir İspanyol guruşunun her zaman gümüş  
olup, başkentte aranan bir guruş  olduğu bilinmektedir. (R. Mantran, Istanbul dans la se-
cond.., s. 241-242). 1787/88 yılında gümüş  bir riyalin ı oo para karşılığı  olduğunu belirttik-
ten sonra riyal'i bir zamanlar imparatorlukta kullanı lmış  olan İspanyol paralarından biri 
diye tanımlıyan Z. Pakahn'a (Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1983, S. 50) 
karşı, R. Mantran Türklerin dokuz dirhemlik altın para olan Alman eküsü ve İspanyol gu-
ıuşuna riyal guruş  dedikleri ve bunun değerinin de 11. Süleyman döneminde 1687-1691) 16o 
ve 17o-175 akçe olduğunu belirtmektedir. Diğer taraftan yazara göre XVIII. yüzyılın ikinci 
yansında kara guruş  adı  da verilmiş  olan Avusturya guruşu çok az kullanı lmış  olabilecek-
tir.(R. Mantran, Istanbul dans la second.., S. 210-242). incelemekte olduğumuz belgede Macar 
eküsü (veya kara guruşun) Osmanlı  tüccarlan tarafından Hindistan'daki alışverişlerinde kul-
lanıldığı  belirtildiğine göre (bk. Ek I "troisieme question) Avusturya ile ticari ilişkiler artmış  
olmalıdır. Nitekim 1769'dan itibaren Bohemya ve Saksonyamn çuhalannın Tuna'yı  aştıklan 
bilinmektedir (T. Stoınanovich, Pour un modele du commerce du Levant: economie concu-
rentielle et economie bazar 1500-1800, Association Internationale des Etudes Sud-Est Europeen 
(AIESEE), XII-2(1974), S. 89-95 ve id. The conquering Balkan slav marchand, The joumal of 
Economic History, X.X/2 (June 198o)s. 261). İmparatorlukta en fazla kullanı ldığı  düşünülen 
guruşlar ve değerleri şöyledir: Osmanlı  guruşu: 120 akçe (17oo); 3 akçe-1 para (1700); 
Hollanda guruşu: 120 akçe (1696-97). Buna aslani-esedi-abouquel de denmektedir; İspanyol 
guruşu: 130 akçe (1696-97) (R. Mantran, a.g.e, S. 244); Para ile ilgili olarak aynca bk: B.S. 
Baykal, "Osmanlı  İmparatorluğunda XVII ve XVIII. yüzyıllar boyunca para düzeni ile ilgili 
belgeler", Belgeler 17 (1988)s. 88-100. 
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camalar bakımından hangi yolun daha cazip olduğunu saptamalı-
dırlar ". 

Savaş  zamanı, bizzat Fransızlar adına alışveriş  yapan aracılar (facteur) 

tarafından satın alınan Hint mallarının, tarafsız ülkelerin gemileri ile Cid-

de ve Basra'ya taşınması; sonra bu gemilerin aynı  malları  Iskenderun (Ale-
xandrette) ve iskenderiye'ye (Alexandrie), oralardan da Fransa'ya ulaştır-
ması  mümkündür. 

Buradan itibaren metin içinde ("Kızıldeniz" bölümüne kadar) yalnız 

belgenin değerlendirileceğini, gerekli görülen açı klamaların ve ilavelerin 

notlarda ayrıca verileceğini belirtiriz. 

OSMANLI İMPARATORLUĞU'NUN DIREKT HINT TICARETI 

I. ITHALAT 

Son duraklar: İstanbul, Halep ve Kahire 

Anadolu'da İstanbul, Suriye'de Halep ve Mısı r'da Kahire, imparator-
luğun Hint ticaretinde en önemli ithalat merkezleri olarak dikkati çekmek-
tedir. 

Hint malları  Istanbul'a Diyarbakır üzerinden; Halep'e Basra veya 
Basra Körfezi yoluyla; Kahire'ye ise Cidde, ya da eskiden Venediklilerin 
Hint mallarını  Avrupa'ya taşımak için yararlandıkları, Kızıldeniz yolu ile 

ulaşmaktadır. 

Hindistan'la ticaret oldukça zaman gerektiren bir etkinliktir: Istan-
bul'dan yola çıkan bir tüccarın Hint seyahati en az yirmi ay devam et-
mektedir. Dört ay İstanbul-Basra, dört ay Basra-Hindistan arası  olmak 

üzere sekiz ayı  yollarda geçiren bu tüccar, sekiz ay Hindistan (veya Bas-
ra)da kaldıktan sonra, buradan tekrar Basra'ya dönmek için dört aya da-
ha gereksinim duyacaktır12. Aynı  tüccar Hindistan'da, bir limandan öteki- 

Basra yolu ile mi yoksa Cidde üzerinden mi Hindistan'a gidilmesinin avantajlı  ola-

cağının cevabını  Saint Priest, İstanbul büyükelçiliği sırasında (1768-1785) vermiştir: Süveyş  

yolu daha avantajlıdır (P. Masson, a.g.e., S. 548) 

I 2  Raporda dönüş  seyahati içinde Basra-Istanbul arasının değerlendirildiğinden emin 

olmak zordur: Hint ve Hint Okyanusu ticaretinde auzaklık”ın belirleyici bir rolü olduğu 
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ne geçmek amacıyla, daha fazla kalı rsa, iş  seyahatinin süresi toplam üç yı-
la kadar çıkabilmektedir'. 

Hindistan ile ticaret yapan bir Osmanlı  tüccarı nın yardımcısı  ile bir-
likte, Istanbul'dan Basra'ya veya Cidde'ye kadar 600 guruş  (piastre), Basra 

kuşkusuzdur. Daha o zamanlar Batı  Avrupa devletlerinin "çokuluslu" Hint kumpanyalan 
için, bütün güçlükler arasında, üstünden gelinmesi en güç olanı  işte bu uzaklık faktörüdür. 
Geleneksel Levant yolu, her ne kadar mektup, ajan, önemli yönergelerin (emirlerin) ulaştı-
nlması  gibi nedenler için kullanılıyor olsa da, bilindiği, gibi kumpanyalar ticaretlerinde esas 
ulaşımı  deniz yolu ile sağlamışlardır. Atlantik yolu 8 ay bir yönde 8 ay aksi yönde olmak 
üzere, her şey yolunda giderse (bir limanda kış  geçirilmek zorunda kalınmaz veya Ümit 
Burnu'ndan gidiş  ve dönüş  seyahatleri için geçilirken bir pürüz çıkmaz ise) gidiş  ve dönüş  
toplam en az 18 ay sürmektedir. 1780 yılında, bir İngiliz'in mason rüzgarlarının yardımıyla 
Londra'dan kalkarak, Marsilya, Iskenderiye (Mı sır'ın) üzerinden Kalküta'ya 72 günde ula-
şarak rekor kırdığı  bilinmekte ise de normalde bu yol çok uzundur ve deniz yolu ile malla-
nn ve gemilerin dolaşımı  yavaş  olmaktadır. Londra veya Amsterdamlı  kumpanya yöneticile-
rini, güçlerini, herbiri kendi başına acil kararlar alabilen, kumpanyanın isteklerini yerine 
getimıek, kontratlan işleme koymak, altı  ay veya bir yı l önceden tesbit edilen siparişler için 
gerekli hazırlığı  yapmak, malları  toplamak ve ödemeleri düzenlemek gibi yükümleri olan 
bölgesel yöneticiler, örneğin Madras ve Surat'taki kumpanyanın bölgesel yöneticileri ile 
paylaşmak zorunda bırakan da işte bu yavaş  dolaşım, bu uzaklık faktörüdür. (F. Braudıl, Ci-
vilisation materielle, Economie et Capitalisme XV e-XV. III e s., Paris 1979, t. 3, S. 427). 

Rapora güvenildiği durumda Osmanlı  tüccarlarının Basra üzerinden İstanbul-Hindis-
tan arası  iş  seyahatleri için geçirdikleri süre hemen hemen Avrupalılann Atlantik yolundan 
Hindistan'a ulaşırken harcadıkları  süreye eşittir: birincisi en az 20 ay diğeri en az 18 ay. 

Tüccarların Hindistan'da uzun zaman kalmalannın nedenleri arasında gümrük 
kontrolü, para değişimi veya bankerlik işlerinin çok uzun süre alıyor olmasını  söyliyebiliriz. 
Mehmet Emin Efendi Surat'ta iken bu durumu bizzat gözlemektedir. (İsmet Miroğlu, 
a.g.e., s• 547-548) 

Mehmet Emin Efendi'nin gözlemlerine sık sık başvuracağımız için yazar hakkında bu-
rada açıklama getirmek uygun olacaktır: Hint hükümdan Mehmed Şah'ın, 1744 yılında Is-
tanbul'a yolladığı  sefire karşılık olmak üzere, aynı  yıl Salim Efendi Hindistan'a sefir olarak 
gönderilmiştir. Daha önce ticaret amacıyla bu ülkeye gitmiş  olan ve Hindistan'ı  çok iyi ta-
nıyan Yağlıkçı  Yusuf Ağa, oğlu Mehmed Emin Efendi ile birlikte Osmanlı  elçisine refakat 
etmiştir. 

Salim Efendi'nin beklenmedik ölümüyle diplomatik misyonu tamamlamak zorunda 
kalan Yusuf Ağa'nın, bu görevi yerine getirdikten sonra,altı  yı l kadar (1744-1749) Hindis-
tan'da kaldığı  bilinmektedir. (FR. Unat, Osmanlı  Sefırleri ve Seyahatnameleri, Ankara 
1987, s. 82-83). Fındıklılı  Süleyman Efendi Yağlıkçı  Yusuf Ağa'nın yurda dönüş  haberini 
(1749) "Hind'e giden elçimiz geldi" başlığıyla vermekte ve Yusuf Ağa'yı  şöyle tanıtmaktadır: 
"Istanbul'da yaglıkçı  olup, ticaretle elçi maiyyetiyle giden El-Hac Yusuf..." (şem-ani-Zdde 
FuıchIchh Saleyman Efendi Tarihi Mür'i Tevffi-ih (hz. Münir Aktepe, Istanbul 1981, c. 1. s. 

153'154). 
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veya Cidde'den Hindistan'a, tam olarak Surat'a kadar yaklaşık yine 600 
guruş  olmak üzere seyahat harcamalarının toplamı  1200   guruştur ". 

rollar ve Giimriikler: 

Yukarıda Hint ticaretinin son duraklarından söz ederken belirtildiği 

gibi, Hint malları  farklı  yollan izleyerek, İstanbul, Halep ve Kahire gibi üç 

büyük tüketim merkezine ulaşmaktadı r. İncelemekte olduğumuz rapordan 

ancak Basra-İstanbul, Cidde-İstanbul ve Basra-Halep yollan ve gümrükleri 
hakkında, özellikle de ilk yol üzerinde ayrıntı lı  bilgi edinmek mümkün ol-

maktadı r. 

Basra-İstanbul rolu: Hint malları  Istanbul'a Diyarbakı r üzerinden geli-

yor derken İstanbul için çalışan tüccarların, Hint seyahatlerinden dönüşte, 

Basra-İstanbul yolunu izledikleri anlaşılmalıdır. Bu yol Basra'da itibaren 

Bağdat, Musul, Mardin, Diyarbakır, ve Tokat üzerinden başkent'e ulaş-
maktadır. Bir Osmanlı  tüccannın Basra'dan İstanbul'a kadar yaptığı  har-

camaların toplamı  yük (charge) 15  başına 500 guruş  ve % 5o dir. Yükün 

ağı rlığı  150 ile ı  8o okka 16  arasında değişmektedir. Osmanlı  tüccarlarının 
Hint ticaretinde, bu yol üzerinde, yaptıkları  harcamaları  aynntı lı  bir şekil-

de tabloda izlemek mümkündür (bk. tablo) '7. 

''' Mallar için Basra üzerinden Istanbul-Hindistan arası  yol boyunca yapı lan bazı  har-

camaların detay' için bk. Tablo; Ayrıca bk: not 11 ve 18. 

Bir yük ağırlık için bk. not.4 

'6  Bir okka ağırlık için bk. not.4 

'7  Tabloda adı  geçen harcamaların Osmanlı  dahili gümrük rejiminde ismi geçen ver-

gilerin hangilerinin karşılığı  olacağı  ve gümrüklerin değerlendirilmesi hakkında bk. M. 

Kıiiiikoğlu, Osmanlı-İngiliz İktiskli Münasebetleri, c. 1 (1580-1838), Ankara 1974, S. 62-63.; 

Tabloda ancak raporda belirtilmiş  olan harcamalann yer aldığı  unutulmamalıdır. Anlaşılan 

kervan ile yapılan taşımacılıkta koruma masrafları  bir hayli kabanktır. Dahili gümrüklerin 

de aynı  şekilde yüksek olduğu dikkati çekmektedir; bu yol üzerinde Basra'da satın alınan 

malların Helle'den Fırat'ın sağ  kıyılarına çıkanlıp, buradan itibaren doğru uğranılan Bağ-

dat'ta satın alınan mallarla birlikte Halep'e indirildiği, bu şehirde satışı  yapıldığı  bilinmek-

tedir. Bazen Halep'ten, bu şehirden alınan bazı  malları  taşımak üzere küçük kervanlar 

oluşturularak Basra veya Bağdat'a dönüldüğü de olmaktadır. Halep'ten Musul'a ayda 2-3 

kez giden ve eşeklerden oluşan kervanlann varlığı  da bilinmektedir. Diğer taraftan kervan 

ticaretinde maliyeti artıran unsurun taşıma masrafı  değil de koruma masrafları  olduğunu 

belirten ve İzmir-iran arası  kervan taşımacılığının bir hayli masraflı  olduğunu düşünen Neşe 

Erim 'e göre, 1700 yılında bir deve yükünün Izmir'e kadar olan yol boyunca 40 guruş  nakli-

ye 122 guruş  yol boyunca ödenen gümrükler ve 46 guruş  da Izmir'e giriş  gümrük vergisi 

olmak üzere toplam 168 guruş  harcamayı  gerektirdiğini belirtmektedir. Taşıma masrafları  

içinde bizzat hayvanlar için yapılan masrafa da dikkati çeken yazara göre 17. yüzyılda bir 
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Cidde-İstanbul rolu: Cidde'den kervanlarla İstanbul'a gelen Hint malla-

rı, her türlü vergiden muaf tutulmaktadırlar. Taşıma ücreti olarak yapılan 

harcamaya gelince (fraix de voiture) yük başına ı  ı  o guruştur. Rapordaki ta-

şıma ücretlerine hemen burada bir açıklama getirmek gerekirse: Eğer Cid-

de-İstanbul arasındaki muafiyet belirtilmiş  olsa idi Basra-İstanbul arasın-

daki arasındaki taşıma ücreti ile kıyaslandığında 30 guruş  Bağdat-Diyarba-

kır, 40 guruş  Diyarbakı r-İstanbul arası  olmak üzere toplam 70 guruş  taşı-
ma ücreti ile Hint ticaretinde Basra-İstanbul yolunun taşıma harcamaları  
açısından daha avantajlı  olduğu düşünülebilirdi 18. 

Basra-Halep rolu: Yine aynı  tüccarlar, Basra'dan, çölden geçerek, Ha-

lep'e ulaşmak istiyorlarsa, Basra-Halep arası  taşıma ücreti olarak (fraix de 

voiture) yük başına 6o guruş  ödemekte ve ayrıca 20 guruşluk bir harcama 

devenin iki aylık masrafı  40 akçedir. (a.g.e., s. 170-172; ayrıca bir sonraki not. ıg'a bk.) Bu-

rada söz konusu edilen İstanbul-Bağdat arasındaki yolun IV. Murat'ın Bağdat seferinde, 

bizzat Sadrazam ve Sultan tarafından dönüşte izlenen yol olması  muhtemeldir (Halil Sahılli-
oğlu, "Dördüncü Murat'ın Bağdat Seferi Menzilnamesi", Belgeler, c. XII, 17 (1988) s. 64-64 

arasındaki harita; 17 ve 18 yüzyıl Anadolu yollan hakkında bk. F. Teachner, Das Anatolisc-
he Wegenetz nach OsmanichenQuellen, Leipzig 1926. II. band). 

18  Biri Basra diğeri Cidde üzerinden sürdürülen iki ayrı  güzergâhı, Hindistan'dan tam 

olarak Surat'dan doğrudan ithalat yapacak İstanbul tüccan için genel olarak değerlendir-
mek istenirse önce bu tüccarın ister İstanbul-Basra-Surat, ister İstanbul Cidde-Surat yolunu 

izlesin, yardımcısı  ile birlikte tüm seyahat masrafının 120 guruş  olduğunu hatırlayalım 

(bk."son duraklar bölümü"). Dönüşte Cidde'den İstanbul'a kervanlarla getirilen Hint malları  
her türlü gümrükten muaf tutulduğundan bu tüccar yalnız kervanlarla taşınan mallar için, 

yük başına ııo guruş  masraf yapmaktadır. Aynı  tüccann Basra-İstanbul arası  kervanlarla 

gerçekleştirdiği yolculuğunda taşıma ücretleri 70 guruştur ama gümrük vergileri eklendiğin-

de bu yol daha masraflı  olacaktır. Ayrıca Arap, Bedevi saldırılan nedeniyle bu ikinci yol 

güvenlik açısından da saluncalıdır. Nitekim bizzat İstanbul-Cidde yolunu izleyerek tüccar 

babası  ve Osmanlı  sefiri ile birlikte Surat'a giden Mehmed Emin Efendi, 1749 yı lında yaz-

dığı  gezi notlannda Hindistan'a gitmek isteyenler için en emin ve kısa yolun deniz yolu ol-

duğunu belirtmekte, Hindistan'a giden gemiler Cidde'den kalktığı  için önce bu şehre ulaşıl-

ması  gerektiğini hatırlatmaktadı r (İ . Miroğlu, a.g.e., s. 542-544). Cidde-Hindistan arasında 

ulaşımı  sağlayan gemiler büyük bir olasılıkla 1760'11 yıllara kadar Surat, bu tarihten sonra 
Bengal'de, Kalküta tersanelerinde yapı lmış  olabilecek Hint yapımı  gemilerdir. Hint mese-

sinden (tek ağacı) yapılan ve ömrü normal bir gemiden yaklaşık üç kat daha uzun olan (40 

yıl garantili) bu gemiler, ticari veya askeri amaçlar için Avrupalı lann büyük ilgisini çekmiş  
olup, örneğin İngilizler, buharlı  gemilerin zaferine, XIX. yüzyıl ortalanna kadar, Asya de-

nizlerinde yalnız Hint yapımı  gemiler kullanmışlardır (F.Braudel, a.g.e, ı  ı l, s. 422-436). 

Hatta, gezi notlannda koz ağacı na benzeyen çok dayanıklı  ağaçlardan (zac) yapılan gemiler-

den, too-l ı cı  senelik olanlarından; bu gemilerde otuz yı llık olunca geminin altına bir çizgi 

konuluyor olması  gibi uygulamadan bahseden Mehmed Emin Efendi'nin, bu Hint yapımı  
gemilerin biriyle, 1744 yı lında, Cidde'den Surat'a yolculuk yapmış  olduğu düşünülebilir (İ. 
Miroğlu, a.g.e, S. 545). 
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(fraix) yapmak durumundadırlar. Ancak Arap tehlikesi göze alınamadığın-
dan, saldı rı lardan çekinildiğinden, her zaman bu yolun izlenmediği anla-
şılmaktadı r. Yazarın ifadesine göre gümrük ödemek pahasına da olsa ker-
vanlann Bağdat yolunu izlemeleri daha doğru olmalıdır 19. 

Ithal Mallar: 

Türklerin Hindistan'a genel olarak Bengal, Surat, Madras ve Keşmir'e 
ticaret yapmak üzere gittikleri ve ithalatlannın tekstil ağırlıklı  olduğu 
söylenebilir. Bengal'den pamuklu bez (toiles de coton), Surat'dan ipekli 

19  Halep-Basra yoluna birçok yazarın çalışmasında değinildiğini görüyoruz: XVIII. 
yüzyılda Basra-Halep kervanı  6000 develik bir konvoy oluşturmakta olup yılda bir kere 
kalkmaktadır. Ters yönde Halep'ten Basra'ya yılda iki kez de gittiği görülen kervan ise 
2000 develiktir (N. Erim, a.g.e., s. 171); Sestini'ye göre Halep'ten Basra'ya dört farklı  yol iz-
leyerek ulaşmak mümkündür: 1) Büyük çöl üzerinden 2) Urfa, Diyarbakır, Musul ve Bağ-
dat üzerinden 3)Urfa, Mardin ve Büyük çöl üzerinden 4) Küçük çöl üzerinden. Bunların 
içinden en fazla kullanılanı  iki numaralı  olanıdır (nakleden P. Masson, a.g.e., S. 551); Alıdd-
Nour ise Halep'den Irak'a geçmek için biri Birecik (Nr)den geçen kuzey yolu, diğeri çölün 
ortasından geçerek direkt Bağdat'a ulaşan olmak üzere, başlıca iki güzer0h bulunduğunu, 
ilkinin XVI. yüzyılda daha çok kullanılmış  olmasına karşın, ikincisinin Osmanlı-Iran savaşı  
ve bölgedeki karışıklıklar nedeniyle ancak XVII. yüzyılda tercih edildiğini yazarak, geçmiş  
dönemlerdeki durumu hakkında bilgi verdikten sonra, XVIII. yüzyıla gelindiğinde, Uzak-
Doğu kara yolu Avrupalılar tarafından tekrar kullanılmağa başlandığından, Halep-Basra yo-
lunun, gerçekleştirilen seyahatler içinde en fazla kullanılanı  olduğunu belirtmektedir. ("Le 
rCseau routier de la Syrie ottomane (XVI c-XVIII e siCcles), Arabzca, t. 3 (juin 1983) Leiden 
1983, s. 188); inalcık; Basra-Halep yolunun her dönemde koşullara göre ayrı  ayrı  güzer0h-
lar izliyerek katedildiğini belirterek Abdel-Nour'u desteklemekte ve şöyle açıklık getirmekte-
dir: Keryanların izlediği bir yol, Basra'dan Fırat'ın batı  yönünü alarak, El-Kuseyr-Kerbeffi-
Kubaysa (Hit yakınında)-Kusür-al ihvün üzerinden Halep'e varırdı . Bağdat'dan kalkan ker-
vanlar ise Hit-Ana üzerinden giderdi. Çölde Arap Bedevi saldırılarının azdığı  dönemlerde, 
en emin ve çabuk yol nehir yolu ile kelebekler üzerinde, Birecik veya Musul'a çıkıp oradan 
Halep'e inmekti" ("Osmanlı  Pamuklu Pazarı, Hindistan ve Ingiltere: Pazar Rekabetinde 
Emek Maliyetinin Rolü", Orta Doğu Teknik Üniversitesi Gelişme Dergin, Türkiye iktisat 
Tarihi Üzerine Araştırmalar: 11, 1979-198o özel sayı, s.9-1o; Kervanlar ve izledikleri yollar 
için ayrıca bk: P. Mıısson, Histoire du commerce français dans le Levant au XVII siCcle, 
New-York 1967„ S. 375-378; Id. a.g.e., (XVIIIe sieele) S. 536, 538, 551; N Skensgaard, Car-
raks, caravans and companies scanddinavian institute of Asian Trade in the early 17 th 
century, Copenhaque 1972,, 	Chaudhurı, Trade and Civilisation in the Indian Ocean. 
An Economic History from the Rise of Islam to 1750, Cambridge, 1985, s. 167-169.; 
Kütükoğlu'na göre, XIX. yüzyılın ilk yarısında Akdeniz'den geçen Fırat vadisini takip eden 
Hint ticaret yolu önem kazanacakur (a.g.e., I, S. 75-77); Metin içinde ilk sayfalarda geçen 
ve not 17" de kısmen değinilen Dicle ve Fırat nehirlerindeki taşımacılık için ayrıca bk: C. 
Orhonlu, Osmanlı, imparatorluğu'nda Şehircilik ve Ulaşım Üzerine Araştırmalar (Der. Salih 
Cızbaran), Izmir, 1984, s. 6-13. 



OSMANLI-HİNT TICARETI 
	

45 

kumaşlar, Madras'tan türlü kumaşlar, tam olarak açıklamak gerekirse, les 

lcalenkiars, toileries peintes veya indienes'ler ve nihayet Keşmir'den şal ve ince 

yünlü kumaşlar satın almaktadı rlar'. 

TABLO 

Bir osmanlı  tüccarının İstanbul-Hindistan (Basra üzerinden) arasında itha-

lat ve ihracat için yapmış  olduğu bazı  harcamalara ilişkin veriler (Archives 

des Bouches-du-Rh6ne, Intendant de Provence, S&ie C I, no. 345)-176o'll yıllarda- 

I
I
T

H
 
A

 L
 A

 T
 

HARCAMANIN 
hangi şehirde veya 

mesafe için ne miktarda ne olarak ne üzerinden YAPILDIĞI 

% guruş  kıymet (guruş) ağırlık (okka) 

Basra 7 gümrük (giriş) 
(drott d'entree) 200 150-180 21  

— yük 

Bağdat 5 
, " 

Bağdad-Diyarbakır 
(Musul üzerinden) 30 

taşıma 
(voitures) 

, 

Bağdad-Musul arası  26 

Musul ı  ı  gümrük 
(douanı) 

, 

Mardin 10,5 gümrük 
(douanı) 

1, 

Basra-Diyarbakır 
arası  

4-5 gümrük (çıkış) 
(Frais de sortiı) 

" 

Tokat ı  o gümrük (duanı) " 

Diyarbak ır-İst. arası  40 taşıma 
(voitures) 

' 

İstanbul 4 
(Türkler) 

5 
(diğer) 

gümrük 
(douane) 

2500 

2°  Hindistan'ın ticari potansiyeli söz konusu olduğunda, bu ülkede iç tüketimden arda 

kalan ihracata dayalı  tanm ürünlerinden, ham madde ve mamül mallara kadar herşeyin ti- 
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İ  
H

R
 
A

C
 
A

 
T

 	
I  

Bağdat 5 gümrük (douanı) 

malı n cinsi ağı rlık (okka) 

sırma (fil d'or) 

Basra 5 

Basra (Hindistan için 
gemi ile yola çı kışta 	 

3 
> 

12 

taşıma (fil) 
	 . 	  

para (especes) 

mal 90 

Hindistan 2.5 gümrük (douanı) sı rma (fil d'or) 

caretinin yapı ldığı  hat ı rlanmalıdı r. Ticaret, endüstri ve ihracatlar gibi maddi yaşamın her 
alanında, Hindistan'ın bir şehri, Surat, bölgesiyle birlikte ilk planda dikkati çekmektedir. Ti-
caretin, hem madeni paralann akı p geldiği Kızıldeniz, hem de Avrupa'nın uzak limanlan 
ve Hint Takımadalan (Malezya) ile iletişim kurmasını  sağladığı  Surat limanı  giriş  ve çıkışlar 
için büyük bir limandır. Hindistan'ın yüzyı l boyunca gelişip parlayacak, diğer önemli 
bölgesi, "Dev M ısı r" Bengardir. XVIII. yüzyı lın birinci yarısı nda (1739) çok miktarda ma-
mul mallann yanında pirinç gibi yaşam için elzem olan şeylerin bolluğu, Kızı ldeniz'den 
Çin'e kadar, olan alanda, Hindistan'ın her köşesine gemiler gönderen, çok sayıda tüccan 
kendisine çekmesinin başlıca nedenidir. Bunlara tüm Uzak-Doğu'nun en güçlü endüstriyel 
bloku olan Ciicerat ile Kaliküt, Seylan ve Madras ta ilave edilmelidir. XVIII. yüzyı lın orta-
larında tekstil endüstrisinin Malabar kıyılan hariç, Hindistan'daki tüm büyük bölgelere ya-
yı lmış  bir endüstri dalı  olduğu bilinmekte ve bu bölgelerdeki tekstil ürünlerinin çeşitleri ve 
hacimleri, yaklaşık da olsa saptanabilmektedir(F. Braudel, a.g.e., S. 437-439);  Mehmed 
Emin Efendi'nin 1749 yı lı na ait gezi notlanna dayanarak Hint tekstil ürünlerinden sallann 
Keşmir'den Surat'a getirilerek burada da pazarlanabildiğini, Surat'ta kuina, alaca ve kermestil 
gibi kumaşların satı lmakta olduğunu ilave edebiliriz. Yine aynı  yazara göre para değiştirme 
işlemlerini tamamlayan ithalatçı  tüccarlar, Surat'ta ellerindeki rubilerle" dell-al (bunları n 
banyan olduğunu söylemişti) yediyle Şâkire Sânk(?) ve Ahmedâbâd'a tefârik kumaş  ve bir 
vech dahi kezâlik şeyler (?) "ısmarlamaktadı rlar (I. Miroğlu, a.g.e, s. 547). Cidde valisi Raif 
Paşa'ya 1778 yı lında gönderilen takrirden yararlanarak Hindistan istikâmetinden Cidde li-
manı na gelen gemilerin getirdikleri yükün tekstil ağırlıklı  olduğunu, gemilerin kalkış  lima-
nına göre de, bu ürünlerin türlerinin değiştiğini söyleyebiliriz: Surat limanından kalkan ge-
miler büyük bir olası lıkla Ahmedabâd'ın ürünlerini, yani bıldar, kutrn, derda', bıuc (mal-i 

Ahmedakıd.  , 	tefdrik), Bengalden gelen "frenk" gemileri ise (Ingiliz, Fransız ve Hol- 
landalı) bez, tülbent türünden şeyler, Eurenkşai ve buna benzeyen ürünler getirmektedirler 
(Bu takrir'in orijinali Topkapı  Sarayı  Arşivi'nde bulunmaktadırlar(No.37) nakleden 
I.H.Uzunçaışıll (yay) "Elfevaid'ülmuadde li nizâm-ı  hükümeti Bender-i Cidde," Bellelen, ı o ı  
(ocak 1962) s. 154. Oldukça önemli gördüğümüz bu takrir hakkında birkaç noktaya değin-
meliyiz: Bu belge Mısır ve Cidde valiliğine tayin edilen Raif Paşa'nın isteği üzerine (Mısır-
da oturacağı  için Cidde'ye kendi adına iş  yapacak bir müsellim göndermeği düşünmekte-
dir) ismi bilinmeyen, ancak valiler maiyyetinde daha önce Cidde'de bulunmuş  olduğu ke-
sin, bir rical tarafı ndan hazırlanmıştı r. Bahsedilen H. 1192/M. 1778 tarihli bu takrir'in, me-
tin içinde incelenmekte olan ve 1760'11 yıllarda Petro de Perdriau'ya ait olabileceğini 
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Hint tekstil ithalatları  olmakla birlikte Türkiye'de Hint ve Iran ku-
maşlarmın tam olarak benzerleri de yapı lmaktadı r. Ateş  mengenesinin (ca-
(andre au feu) kullanı lması  bilinmektedir ve bu sı rrı  İ ranlı lardan öğrenmiş-
lerdir. Bu sırrı  Türklerden aşırmayı  beceren yegane Avrupalı lar Venedikli-
lerdir. İ ranlı lar Türkler ve Venedikliler bu sım devlet sım gibi salclamak-
tadı rlar. Kumaştaki altın teli ezerek, bu telin (sı rmanın) kumaş  üzerinde 
yayılmasını  sağlayan, böylece kumaşta daha parlak bir görünüm elde edil-
mesini ve daha az altın tel kullanı lması nı  mümkün kılan bu ateş  mengene-
sinin bir benzeri Marsilya'daki fabrikalarda da kullanı lmaktadır'. 

Imparatorluğun Hindistan'dan, ne değerde (kaç guruşluk) ithalat yap-
tığını  tahmin etmek güçtür, çünkü bunun için ithalatın hacminin ne ol-
duğunun, Mısır, Suriye ve Anadolu'da (İstanbul ve Izmir) Hint malı  tüke-
timinin bilinmesi gerekmektedir. Istanbul'un yı lda ortalama L000.000 gu- 

düşündüğümüz rapor gibi soru ve cevap şeklinde düzenlenmiş  olması  ilginçtir. Bu takrirde 

on adet soru ve cevap buluyoruz. Başlığı  "Cidde Valiliği ve Cidde Limanı  Idaresi Hakkında 
Hazırlanmış  Faydalı  Bilgiler" olan belgede, Cidde gümrüğü, Cidde valileri ile Mekke emir-

leri, teşrifât vb. gibi konular ele alınmaktadır. 

Takrir'in yazan Cidde valisine önerilerini sunarken "Tüccar muhafaza oldukda elbette 
emtea çok gelir,.., ve sort-ı  Sâkir ve Ahmed Abad', emteası  beldar, çitan sank getürülse 
Cidde valisi ticarete maildir, tüccan himayet eder deyi memulden ziyade mal getürürler; 

gümrük üçyüz, beşyüz kise ziyade hası l olmasına bir letaif ü hiyeldir.." diyerek Hindistan 

ile ticari ilişkilerde yalnız Cidde'nin veya valilerinin önemini vurgulamakla kalmayıp bu iliş-
kilerde tekstil ürünlerinin öneminin altını  çizmektedir. Belgede baştan sona kadar Surat 

"Son', Bengal ise “Benkâl" olarak geçmekte olup, bu ikinci şehirden Cidde'ye pirinç ve 

şeker de ithal edildiği, fiyatlannın ucuz olduğu gibi ipuçlan da çıkarmak mümkün olmak-
tadır(s. 16o). 

21  Yük'ün değeri için bk. not. 4: Tablo ile ilgili olarak birkaç noktanın açıklanması  
gerekmektedir: Tabloda Basra'da giriş  vergisinin % 7 ve 150-18o okkalık 2000 guruş  değe-

rindeki mal üzerinden alındığı  gösterilmek istenmiş  ise de raporda 2000 guruş  değerindeki 
mal üzerinden alındığı  kesin olan bu gümrük vergisinin malın ağırlığını  da ilgilendirdiği 

çok açık şekilde belirtilmemiştir (bk.Ek.I “quatri'&ne question"). Farkedildiği gibi Istanbul'da 

alınan gümrükte, malın sadece değeri sözkonusu olup, ağırlığından bahsedilmemektedir. Son 

olarak Musul'da yapılan harcamanın gümrük (douane) olduğunun raporda açık olarak ya-

zılmadığının bilinmesi yerindedir(bk. Ek I “quatri'erne question"). 

22  Belgedeki türk dokumacılığı  hakkında verilmiş  olan bilgiler orijinal olmayıp, raporu 

hazırlayan, 1750 ii yıllardaki başka raporlardan, belki de Flachat'dan alıntı  yapmıştır (H. 

Sahillioğlu,... alt ın gümüş  işh kumaşlanmiz, s. 53); Marsilya'da kullanılan ateş  mengenesine 

gelince kullanımının pek başanlı  olmadığı, Fransızlann bu sanatı  pek beceremedikleri bilin-

mektedir (S. Tilmaz, XVIII. yüzyılda Osmanlı  Imparatorluğu'nda ipekli dokuma endüstrisi-

ne genel bir bakış  ve Fransa ile ipekli kumaş  ticareti, 22-26 eylül 1986, Ankara, X. Türk 

Tarih Kongresi Bıldirileri (baskıda) s. 15). 
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rıışluk Hint malı  tükettiği sanılmaktadır. Buna göre toplam tüketimin yak-
laşık ne kadar olabileceği düşünülebilecektir 23. 

IHRACAT 

Hindistan'a kervanlarla az mal götürülmesine karşılık, tüccarlann çok 
miktarda para (des especes) götürdükleri anlaşılmaktadır" 

Osmanlı  Hint tüccarlannın, Hindistan'da 	oo kazanç ile sattıkla- 
n 25, bu ülkede çok beğenilen Istanbul'un altın telidir (fil d'or)26. Bu 
önemli ihracat malı  için Bağdat ve Basra gümrüklerinde (3/0 5'şer, Hindis-
tan'da 2.5 olmak üzere toplam °k 12.5 gümrük ödenmektedir'. 

TICARI IŞLEMLER 

Ödeme: Osmanlı  tüccarlan Hindistan'dan ithalatlannda ödemeleri pe-
şin olarak (au comptant) yapmaktadır 28. Nitekim, Istanbul'dan (Basra yo-
lu ile) Hindistan'a giden bir tüccar altın tel dışında, yanında yalnız nakit 

23  Metin içinde ilk sayfalarda belirtildiği gibi rapora ilişik bir ekte Istanbul'da tüketi-
len Hint mallarının ve bunların başkentteki fıyatlarının listesi bulunmakta idi. Bu ekin ar-
şivde bulunmayışı  nedeniyle tüketimin tam olarak ne gibi malları  içerdiği ve hacmi hakkın-
da fazla bir yorum yapamıyoruz. 

24 Bk. "ödeme bölümü". 

" Bk. "kazanç bölümü". 
26 Istanbul'un meşhur simkeşhânesi, sırma ve simi hakkında ayrıca bk. N. Sahillioğlu, 

... altın gümüş  işlemdi, s. 48-53. 

27 Bu veriler tabloya yerleştirilmemiş  olsalar dahi, tabloda yer alan ihracatla ilgili kı-
sımla değerlendirilmelidir; Mehmed Emin Efendi'nin gezi notlannda (1749) Hindistan'da 
tam olarak Surat limanında uygulanan gümrük rejimi ve işlemlerini ayrıntı lı  bir şekilde iz-
lemek mümkün olmaktadır. Dikkati çeken daha önce de de.ğinildiği gibi gümrük işlemleri-
nin uzunluğu-bazen iki ay kadar uzamaktadır-ve gümrük kontrolünde, Hintlilerin, vergisi 
ödenmeden ülkeye altın sokulmasını  önlemek yolundaki çabalandın "Gümrük emini olan 
âdem bir yüksek yerde kapu dibinde oturur; ararcılar aşağıda oturur. Esvölı  çıkarmağa ge-
len klern içerüden bir parça şeyi arayıcının önüne götürüp bakdurup taşra çıkma yüz elli 
kerre döğüş  ve bin kerre gavga ana at a söğüşme ve değnek yeme bi-hadd bi-hesabdır. 
Arayıcının önüne götürür açar esvâbın; bütün bir bir açup bakarlar; ı o dirhem biber dahi 
bir yerde bağlu olsa anı  dahi açup içine bakar ve giyecek esvöbı  bir yer açup bakarlar ve 
yasdık ve yorgan ve döşek cümlesini hamir yoğurur gibi ellerinde ovalayup içinde altun 
saklı  olmasun deyu ve sandık ve sehhare(?) boşaldıkda çekuş  ile urup yoklarlar ki arasında 
tahtanın altın saklanmış  olmasun deyu depelerde olan yağ  bal her ne var ise şiş  sokup ka-
ruşdururlar "(I. Miroğlu, a.g.e. s. 547-548); ayrıca bk. aşağıdaki not 29). 

28  Türklerin alışverişlerinde ilerde ödemek üzere mi (pour le lerme) yoksa peşin olarak 
(au comptant) mı  yaptıkları  sorusuna cevap olarak peşin ödeme yaptıkları  bildirilmekte-
dir(bk. Ek I" troisirne question"), 
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para götürmektedir. İstanbul piyasasında kullanılan guruş  veya İstanbul 
guruşu (piastre), üç Fransız lirası  (livres) değerindedir. Bu guruşun Hindis-
tan'daki karşı lığı, değeri, bir rubi (veya rupi) dir'. Basra guruşu İstan-
bul'unkinden bir çeyrek daha düşük değerdedir. Bir başka deyişle Bas-
ra'da bir İstanbul guruşu üzerinden °k 30 kazanı lmaktadı r. 

Ancak Hindistan'a gelen İstanbullu tüccarlar alışverişlerinde başkent 
Istanbul'da değeri 2.5 guruş  olan İspanyol guruşu (Sevillanes) ve Macar 
eküsü veya Kara guruş  (carragrous)3° kullanmakta, Hintlilere bunları  ver-
mektedirler. 7 livres ı  o sols 31  karşı lığındaki bir Sevillane guruşunu 2.5 rubi 
yerine ödemektedirler. Macar eküsü de Hindistan'da yarı  değer üzerinden 
işlem görmektedir. 

Gümüş  külçenin (saf) değeri ve ağırlığına gelince: ı oo dirhemlik 32  saf 
gümüş  külçe, Istanbul'da 22 guruştur. Bunun Fransız lirası  olarak karşılığı  

Hint okyanusu'nda yapılacak alışverişlerde gerektiği için kervanlann külçe halinde al-
tın ve gümüşü Iran ve Hindistan üzerine taşıdıkları, değerli madenlerin Osmanlı  impara-
torluğu üzerinden Doğuya aktığı  bilinmektedir (R. Mantran, L'Empire ottoman et le com-
merce asiatique 16 e et 17 e siecles", L'Empire ottoman du XVI e au XVIII e siecles, Lon-
don 1984, s. 176) Habeşistan ve Sudan'ın ihraç edilen altın ve diğer değerli madenlerinin 
büyük bir kısmı  Mısır'a geçmekte diğer bir kısmı  da, Osmanlı  ülkeleri, Mısır, Arabistan ve 
Suriye'de tüketilmek üzere pamuklu ve ipekli dokumalar satın almak üzere, bez ve kumaş  
imalinde kullanı lan boyalarla birlikte Iran ve Hindistan'a götürülmekte idi. Hindistan'da 
Gücerat (Cambay) gibi küçük devletçikler, Kızı ldeniz'in sığ  sularında hareket edebilecek şe-
kilde inşa edilmiş  olan özel gemilerle, direkt olarak Moha, Cidde ve Kuseyr gibi önemli li-
manlara ihraç ürünlerini taşımaktaydılar (C. Orhonlu,.. Habeş  Eyakti, s. 3-5) 

29  Rupi veya rubi Gürkanlı  devletinin genel alışveriş  birimi olup 11.2 gram ağırlığında 
bir gümüş  paradı r (Hikmet Bayar, Hindistan Tarihi, II, Ankara 1987, S. 549. Mehmed 
Emin Efendi, gezi notlannda (1749) rubiyi şöyle tanımlamaktadır: "Hindistanda para yerine 
kızıl mankır geçer; kalın sikkeli dörder beşer dirhem dörder beşer köşeli" (İsmet Miroğlu, 
a.g.e., S. 548); Yine Mehmed Emin Efendi'nin gezi notlanna göre, Surat limanda para ve 
para işlemleriyle ilgili olarak bir başka ayrıntı: "... zikr olunan minval üzere bir şey kaçır-
masın deyu her birim ararlar. Eğer üzerinde akça bulundu ise anı n dahi öşrün alırlar; ak-
çayı  alduğu mahalle götürdükte dellaller gelüp akçayı  sarraf yediyle darbhane'ye verirler; ve 
riyali dokuz dirhem üzere alurlar ve akçanı n üzerine dokuz ay va'det kat'edüp andan ru-
biyye (?) sikke ederler. Eger mal sahibi akça isterse yüzde üç aşağı  varup andan akça verir-
ler; ve eger sabr eder ise dokuz ay tamamında akçasın alı r ve ı oo riyale rubiyye yani bir 
riyale iki rubiyye verirler. Her bir rubiyye 3.5 dirhem, 1.5 çekirdektir. Andan dellal yediyle 
Şakire Sârık (?) ve Ahmedâbâd'a tefârik kumaş  ve bir vech dahi kezâlik şeyler(?) ısmarlar-
lar". (İd. a.g.e., s. 547).  Tüm bu uzun para işlemlerinin sonuçta tekstil ürünleri alışları  için 
gerçekleştirildiği, görüldüğü gibi, açı kça belirtilmektedir. 

Bk. not ı o. 

31  Bk. not. 35. 
32 Dirhemin ağırlığı  için bk. not 4.; ayrıca bk. H. Sahillioğlu,... altın gümüş  işlemdi s. 

50-51. 
Belleten C. LVI, 4 
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66 livres'dir. 77 dirhem bir marc ağırlığında" gümüş  karşılığı  olup bu 
miktardaki gümüşün yine Fransız lirası  olarak karşılığı  ise, dirhemi 13 soir 

3 deniers 'den 34  olmak üzere 51 livres tournois'dır. 

Kazanç: Bir tüccar Hint malları  ithal etmek için Basra'ya gitmekle ye-
tinirse malları  Basra'ya kadar getiren tüccara°/0 30 verdikten sonra bu tica-
retten % 50 kar etmektedir. Aynı  tüccann bizzat Hindistan'a kadar gitti-
ğinde, ithalattan kazancı  % ı  oo'e çıkmaktadır. 

Tüccarlar Hindistan dönüşü, Basra'ya boş  keselerle geldiklerinden, bir 
başka ifadeyle, tüm paralarını  Hindistan'da harcadıklanndan, yolculuktan-
nın kalan kısmı  süresinde yapacakları  harcamalar için bu şehirde (Bas-
ra'da) % 30 faizle ödünç para bulmak zorunda kaldıkları  anlaşılmaktadır. 
Bu tüccarlar Istanbul'a ulaştıklarında, 45 sols için 3 livres ödeyerek, Bas-
ra'dalci borçlarını  kapatmaktadırlar 35. 

1. Kızı ldeniz: Hindistan-Cidde; Cidde-Mısır 

XVII. yüzyılda Hint ticareti nedeniyle, Osmanlı  imparatorluğu'ndan 
Hindistan'a doğru fazla miktarda altın ve gümüş  akımı  olduğunu, bu du-
rumun zamanın Osmanlı  tarih yazarlarının (Naima) dahi gözünden kaç-
madığını  belirten inalcık, 16go yıllarına doğru, İngiliz Doğu Hint Kum- 

Marc için bk. not. 4. 

34  Fransız ağırlık birimi hor« için bk. not ı o. 

3' Sol de sou gibi fransız lirası  lture'm 1/20'i yaptığından İstanbullu tüccarların 2 1 /4  

livres'e karşılık 3 livres (yani bir guruş  ödemek üzere Basra'daki borçlarını  kapattıklarını  

söyleyebiliriz.: Metin içinde daha önceden değinildiği gibi Fransız Hint Kumpanyası  1760 

yı llarına kadar ihracatta °k 50, ithalatta % 200 kazanç sağlıyordu (s. 2). Kızıldeniz'i tam 

olarak uluslararası  ticarete açamadıklanndan, yüzyı lın sonlarında (178o sonrası) hacminin 

çok olmadığını  bildiğimiz, İngiliz tüccarlarının Basra yolu ile gerçekleştirdikleri Hint ticare-

tinden, kazançlannın taşıma masrafı, vergi, koruma tüm masraflar için harcanan % 20'lik 

kısım çıktıktan sonra lrlannın ancak °A, 25 olduğu hatırlandığında (bk. s. 29) İstanbul-

Cidde yolu ile gerçekleştirilen ticarette kk payının ne denli yüksek olduğu anlaşılacakur. 

Levant ticaretinde Avrupalılann kazançları  ile kıyaslamak gerekirse, [726 yı lında spekülas-

yon yaratarak Osmanlı  pazarlarında Fransız çuha satan tüccarların °A, 50-60 lık Un, Mar-

silya Ticaret Odasına göre çok önemli bir miktarı  ifade ediyordu. (Archives Nationale, AfTai-

res Etrang&es, B III 8 mayıs 1726 tarihli belge); Hint ticaretinin bizzat Hintliler için de ca-

zip olduğu kuşkusuz doğrudur. XVIII. yüzyı l başında, Hindistan 'ın Batı  kıyılanndaki li-

manlar ile Basra Körfezi; Kızıldeniz'deki limanlar ile Afrika kıyıları  arasındaki "Commerce 

d'Inde en Inde"'in en önemli ticaret dalı  olduğunu belirtmiştik (bk. not.2). Hindistan'ın 

Batı  kırlanndaki dönemin en önemli limanları  Surat ve Bombay'dır. Ticari ilişkiler genel-

likle bu iki liman ile iran ve Arabistan arasında gerçekleştiriliyordu. Surat'ta bir "Prince"in 

-tüccar loncalan başkanının-öldüğünde arkasında bı raktığı  servet 22 milyon altın (franc-or) 

değerinde idi (A. Toussaıni, a.g.e, s. 170). Hintli tüccarlar için ayrıca bk. not 7. 
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panyası  (English East India Company) alanlarının, Ortadoğuya gönderilen 

Hint pamuklulannın Avrupa'ya giden miktarın dört katı  olduğunu dair 
gözlemlerine dayanarak, Hint pamuklu kumaş  ihracatının Avrupa'dan 

önce Osmanlı  pazarlannı  fethetmiş  olabileceğini düşünmektedir". XVIII. 

yüzyı lın başına ait iki belge Osmanlı  İmparatorluğu'nun Hindistan'dan it-
halatları  ve bu ithalatın nası l ve kimler tarafı ndan gerçekleştirilmekte oldu-

ğuna ışık tutabilecektir. Osmanlı  Başbakanlık Devlet Arşivi'nde bulunan, 

XVIII. yüzyı l başı  olarak değerlendirilebilecek, ama tam olarak söylemek 

gerekirse 22 şubat 1699 tarihli, Mısır Valisi'ne yazı lmış  bir hükümden" 

Kızı ldeniz yolu ile Süveyş  Limanı 'na, o zamana kadar görülmemiş  derece-

de Hint malı  ile yüklü bir geminin geldiğini ve gümrük gelirinin yaklaşık 

200 Mısı r kesesi olacağmın düşünüldüğünü öğreniyoruz. (Bk. Ek. 1) Adı  
geçen gümrük geliri, bir Mısı r kesesi 75.000 akçe (1734 yı lında) ve 1 20 ak-

çe bir guruş  üzerinden yaklaşık 125.000 guruş  gibi hiç de küçümsenemi-

yecek bir rakam yapmaktadır". 1702 tarihli diğer belgeye göre" Kızılde-
niz'de "frenk" ticaret gemileri serbestçe dolaşabilmekte, Habeş  limanları  
ile Cidde ve diğer iskeleler arasında her türlü taşımacı lığı  gerçekleştirebil-
mekte; bu nedenle Osmanlı  tüccarlan ile diğer Müslüman tüccarların te-
kelinde olan Kızı ldeniz ticareti gerilemekte; Kızıldeniz liman ve iskeleleri-

ne her yıl daha az gemi gelmesi sonucu liman gelirleri azalmakta; ve ni-
hayet, bu limanların yöneticileri gümrük gelirlerini arttı rabilmek için çare-
yi yabancı  gemilere göz yummakta bulmaktadı r. 

Orhonlu, Kızı ldeniz'in yavaş  yavaş  kapalı  bir deniz olmaktan çı kıp, 

değişik ülkelere ait bandıralar taşıyan gemilerin uğrak yeri olmağa başla-

ması , Yemen ve limanı  Moha'nın milletlerarası  ticaretin odak noktalarını  
oluşturması, bu alana önce İngilizler ve Hollandalı lar, XVIII. yüzyıl ba-

şında da Fransızların ilgi duymuş  olmasının nedenleri konusunda, bölge-
sel yöneticileri cephe alan resmi Osmanlı  görüşünün ötesinde, dikkati 
diğer bir noktaya çekmektedir: emniyet noksanlığı. Deniz ticaretinin gelir-

lerinin azalmasında Güney sularında kontrolün gevşemiş  olduğu; görevli 

askerlerin limanlarda esasen sayısı  gittikçe azalan gemilerin tüccar malları-
na el koymaları  unutulmamalıdır'. 

H. İnalcık, a.g.e.., s. ı  1-12. 

'' Cevdet Maliye 45 ı  7, H. 21 şaban ı  ı l o. 

" A. Tabalcoglu, Gerileme dönemine girerken Osmanlı  maliyesi, İstanbul 1985, s. 61; 

Z. Pakalın, a.g.e, bk. "kese". 

Mahyeden M ıidevver, 112 S. 384, Evâil-i Receb 1114, C. Orhonıtı 'dan naklen, Osmanlı  
İmparatorlugunda Güney Siyaseti, Habeş  Eyaleti, İstanbul 1974, S. 128-129. 

C. Orhonlu,... Habeş  Eyaleti, 5.129-130. 
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XVIII. yüzyı lı n ortalarına doğru Yemen'in iskelesi Moha'da yalnız 
Avrupalılar değil banyanların da önemli ticari etkinlikleri olduğunu belir-
ten Mehmed Emin Efendi, 1749 yı lında yazmış  olduğu gezi notlarında 
bunu şöyle ifade etmektedir: "...anda (Moha) üç balyoz oturur: Bir Fransa, 
bir İngiltere biri Felemenk gemileri gelüp gider. Çok alışveriş  olur ve Hin-
distan'dan dahi 3-4 gemi yı lda(?) esbâb getürür ve Milbar (Malabar) tara-
fı ndan gemiler gelür ve kefereleri banyan kâfiridir. Çarşuda bazarda beyu 
şira eden ekseri banyandı r" 41. 

XVIII. yüzyı lın ikinci yarısında Hint ithal mallarının Osmanlı  İmpa-

ratorluğu'nda tüketiminin önemli miktarda olduğunu düşünmek mümkün-

dür'. Osmanlı  Hükümeti yabancı  gemilerin Cidde'den yukarıya çıkması-
na izin vermemiş, Kızı ldeniz'i resmen uluslararası  ticarete açmamış  olma-

sına karşın, Avrupalı lar özellikle İngilizler 1768-1780 yı lları  arasında bu it-

halatın bir kısmını, Kızı ldeniz yolunu kullanarak yapmış  olabilir. 

Orhonlu'ya göre, Mısır'da Bulutkapan Ali Bey olayı  sı rasında, bir İn-
giliz gemisinin Habeş  sahillerinden Süveyş  İskelesi'ne kadar gelebilmesi-
nin, etrafa hediyeler dağıtarak, Süveyş'e demir atabilmesinin nedenleri 
arasında, Ali Bey'in davranışı  dışında, 1768 Osmanlı-Rus Savaşı'nın rolü 

hatırlanmalıdı r. Bilindiği gibi Ali Bey bu savaştan yararlanarak Mısır'da 

iktidarı  ele geçirmiş  ve Osmanlı  Hükümeti'ne karşı  bağımsızlığını  elde et-

meğe çalışmıştır. 43  

İngilizler 1768 savaşından yararlanarak Kızı ldeniz yolunu ticarete aç-
ma gayretlerini sürdürürler: 1768 yı lında James Bruce, Kızı ldeniz yolu 
üzerinden Hindistan'a veya Asya'ya geçerken Mısır ve daha sonra da Kı-
zıldeniz limanlanna uğramıştır. Brııce'un önerisi üzerine, İngiliz Doğu 
Hint Kumpanyası 'nın Bengal Bölgesi Genel Valisi Warren Harsting, Mı-
sı r'da Bulutkapan Ali Bey'e hediyeler göndererek, kendisini ticari ilişkiler 
kurmağa davet etmiştir. Ertesi yıl Mısır'a bir gemi göndermek vaadinde 
bulunmayı  da unutmamıştır. Bu sıralarda Cidde ile Moha arasında ticaret 
yapan Bengal'deki bazı  tüccarların Süveyş'e seyahat planı  hazırladıkları  bi-
linmektedir. 1771 yı lında Avrupalılar Kızıldeniz'i ticaret açısından iyice 
araştırı p değerlendirmeğe başlarlar. 

4 ' t. Miroğlu, a.g.e. s. 544. 

42  İ. H. Uzunçarph, Osmanlı  Tarihi IV/2 s. 570-571. 

43  C. Orhonlu, a.g.e., s.129-130.; 1768 savaşından yararlanarak Mısır'da iktidan ele 

alan Ali Bey, Tahir (veya Zahir) Ömer ile anlaşarak dört yıl kadar Mısır ve Suriye'nin bir 

kısmına hakim olmuştur (LH. Uzunçarşılı, a.g.e. IV/I kısım, Ankara 1978, s• 430-433. 
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Cidde ve Mekke havalisinde Ali Bey'in hakimiyetine son verilip Mı-
sır'da iktidar Muhammed Bey'e (Ebü-z seheb Mehmed Bey) geçtiğinde 
James Bruce bu defa, Mısır'ın yeni "valisini” ziyaret edecektir. Kendileriy-
le mahalli idareciler arasında, Mısır'a getirdikleri mallar için, Cidde'de ka-
rarlaştırılan gümrük vergisinin, °A) 14 değil °k 8 olmasını  Kahire'ye kabul 
ettirmiştir. İngiliz tüccar gemileri bu tarihten hemen sonra her yıl bir 
öncekinden daha fazla olmak üzere Hint mallarını  Süveyş'e taşımağa baş-
larlar. Büyük bir çoğunluğu İngiliz çuhalan olmak üzere Avrupa malları  
ile dolu bir gemi İngiltere'den İskenderiye'ye gönderildiğinde, diğer bir 
gemi de Hindistan'dan, Osmanlı  İmparatorluğunda tüketilen Hint malları  
ile yüklenmiş  olarak yine Süveyş'e ulaşmak üzere Mısır istikametine yola 
çıkanlmaktadır. Daha önce, İngiliz Doğu Hint Kumpanyası'nın Mısır'da 
hiç ajanı  yok iken ı  775 yılında George Boldwin'e bu görev verilmiştir. 

Bulutkapan Ali Bey zamanında Ingilizlerin direkt Süveyş'e ulaşabil-
mek yolundaki girişimlerinde, Türklerin ilk kez Cidde'de oturma ve tica-
ret yapma izni verdikleri Venedildi tüccar Carlo Rosetti'nin etkisine dikka-
ti çeken Mantran, Mart 1775 yı lında Warren Hasting ile Ebü-z zeheb 
Mehmed Bey (Muhammed Abu Dhahab) arasındaki anlaşmaya değin-
mekte ve bunu şöyle özetlemektedir: Mısırlılann koruması  altında, Kızıl-
deniz'de karşılıklı  ticaret özgürlüğü, Süveyş  ile Kahire arasında mal taşı-
ma özgürlüğü 45. 

1778 yı lında Osmanlı  yetkililerine tam olarak söylemek gerekirse Re-
isülküttâb'a göre on üç, İngiliz elçisine göre sekiz adet olduğu iddia edilen 
İngiliz bandıralı  gemiler Süveyş'e gelir. Bir yıl sonra iki İngiliz gemisi da-
ha, aynı  limana uğrayarak ticaret sürdürülür. 1780 yılında yine İngiliz 
bandıralı  iki gemi daha, yalnız bu kez Kuseyr'e mal getirecektir. İngiliz 
yetkililer bu etkinlikleri kendi otoriteleri dışında birkaç maceraperestin 
davranışı  olarak göstermek isterler". 

4° C. Orhonlu, 	s. 132-135. 

45  R. Mantran, "La transformation du commerce dans l'Empire ottoman au XVIII e 

siecle", L'Empire ottoman du XVI e au XVIlle sikk, Administration, iconomie, sociite; London 

1984, s. 230; Ebü-z Zeheb Mehmed Bey, Mısır'da isyan ederek valiyi uzaklaştıran Bulut 

Kapan Ali Bey'i öldürerek Mısır'ın idaresini eline alan ve görünüşte devlete itaat eden bir 

“şeyhülbeled" dir. Kendisine vezirlik verilmiş  ise de fermanını  alamadan ölmüştür. (İ.H. 
Uzunçarph (yay) Elfevaidia. s. 16o). 

46  C. Orhonlu, a.g.e., S. 135-136. 
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1778 yı lı nda Cidde Valisi Raif Paşa'ya gönderilen bir takrire göre" 
Hindistan yönünden Cidde'ye, biri Bengal diğeri Surat iskelesinden kalk-
mak üzere, normal olarak yılda iki gemi gelmekte olup, bunlara levahi ve-
ya hinel gemisi denilmektedir. 

Geminin sayısından çok, getirilen malların ve değerinin önemli oldu-
ğu anlaşılmaktadı r. Çünkü kaba mal getiren bir gemi loo kese" gümrük 
geliri bı rakı rken, değerli mallar taşıyan bir gemiden bunun üç veya beş  
katı  kadar gümrük geliri elde etmek mümkün olmaktadır. 

Surat limanından gelen gemiler, anlaşı ldığına göre, Cidde'ye yüklerin 
sahipleri tarafından getirilmekte olup, mal sahibi, gümrük işlerini tamam-
ladıktan sonra ithal Hint mallarını-çoğu tekstil ürünleri olmalıdı r-paraken-
te olarak Cidde'deki tüccarlara dağıtabilmektedir.Oysaki Bengal'dan gelen 
gemiler için durum farklıdı r. Bengal-Cidde arasında bu ticaret "Frenk" ge-
mileri ile (yani Fransız, İngiliz ve Hollanda bandıralı  gemiler) gerçekleşti-
rilmekte olup, bu gemilerdeki yine tekstil ağırlıklı  malların sahipleri bizzat 
geminin kaptanıdı r. Bu mallar Surat'tan gelen malların aksine parekente 
olarak satı lmayıp, kaptan tarafından, şehrin tanınmış  varlıklı  bir tüccanna 
toptan satı lmaktadır. Gemi yükü, 500- !000 hatta 2000 keselik dahi olsa, 
mutlaka toptan bir tek bir kişiye satı ldığının belgede özellikle belirtilmiş  
olmasına dayanarak, alıcı ların zenginliği veya niteliği hakkında fikir edin-
mek mümkün olmaktadı r. Bu varlı klı  tüccar, kaptandan toptan satı n al-
mış  olduğu Hint mallarını  üzerine ı  / o ilave ederek, şehirdeki tüccarlara 
dağıtmaktadı r. Gümrük rejimine gelince Cidde limanında Hint malları  
üzerinden alınan gümrükler, geminin kalkış  yerine göre değişmekte yani 
Avrupalılann Bengal'den getirdikleri ürünler ile büyük bir olası lıkla Hin-
tlilerin Surat'tan getirdikleri mallardan farklı  olarak alınmaktadır. Bu ko-
nuda belgenin sunduğu bilgiler bize pek açık gelmediğinden şimdilik bu 
konuya değinmiyoruz. 

Yine aynı  belgeye, yani Cidde Valisi Raif Paşa'ya gönderilen takrire 
göre, Cidde'nin gümrük gelirlerinin düzenli olmadığı, normalde 500-600 
keselik gümrük gelirlerinin, roo kesesinin Hindistan'dan gelen mallardan 
kazanı lmış  olduğu anlaşı lmaktadır. Daha önce belirttiğimiz gibi normal 
olarak senede biri Surat diğeri Bengal'den olmak üzere Hindistan'dan 
Cidde'ye iki geminin geliyor olması  söz konusu ise de gemi sayısının ba- 

I.H. Uzunçarşı lı  (yay) Eljevaıd'ut. S. 1 54. 

48  Kese 500 guruş  karşı lığıdı r (H. Sahillioğlu,... sanayi bolgelerı mız... S. 63). 
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zen dörde de çı kabildiği olmaktadır. Ancak fazla iki geminin yine Hindis-
tan'dan mı  yoksa Mısır veya diğer deniz yolu ile iletişim kurulan bir 
bölgeden mi geldiği takrirde açı k olarak belirtilmektedir'. 

Braudel'e dayanarak, Surat veya Bengal'den geliyor olsun bu gemile-
rin Hint yapımı  gemiler olduğunu söyleyebiliriz'. 

Ingilizlerin, ı  780 yı lından sonra Kızıldeniz yolunu güvenli bulmadığı , 
Doğu Hint Kumpanyası 'nın bölgeden çekildiği ve Cidde-Süveyş  arası  taşı-
macılığın yerli gemilerle yapıldığı  bilinmektedir. Ancak Kumpanya'dan 
boşalan bölgede şansını  denemek, Kızıldeniz üzerinden Hint ticareti yap-
mak isteyen İngilizler yok değildir. Hatta Süveyş'te bir han inşasına girişi-
lir. Osmanlı  yetkilileri, elçilikleri aracı lığı  ile İngilizleri uyarmış, ne varki 
İngiliz elçisi Reisülküttâp Efendi'yi, bu yeni beliren gemilerin korsan ge-
misi olduklarına inandı rmayı  başarmıştır'. 

Aynı  tarihlerde Fransızların Kizı ldeniz'e ilgisinin ne olduğuna bakar-
sak, 178o'li yı lların başında Marsilyalılar, Kızıldeniz ve Mısır yolunun Os-
manlı  pazarlarına sürülecek mallar için avantajlı  olduğunu düşünmek-
te,bizzat Fransa ticareti sözkonusu ise direkt Marsilya-Cidde bağlantısmı  
kurmayı  planlamaktaydılar: Osmanlı  ülkelerinde tüketime sunulacak Av-
rupa malları  Arabistan'ın antreposu Cidde'ye doğrudan taşınır. Böylece 
Akdeniz-İskenderiye-Kahire yoluyla gidildiğinde karşılaşılan üç farklı  aracı  
ve bir o kadar da gümrükten kurtulmak başanlırsa, bu ticaretten °k ı oo 
kazanmak mümkün olacaktı r 

Kahve ticareti, Moha Limanı, Batı 'dan Doğu'ya değerli maden akışı  
ve Hintli tüccarların önemini vurgulayan Braudel ile XVIII. yüzyıl Kızıl-
deniz Ticaretini tamamlıyoruz. Yazara göre: 

. 1630 yıllarında Hollandalı ların baharatı  Kızıldeniz'den uzaklaştı rma-
sına rağmen bu denizdeki ticaret tamamen durmamıştır. Her yı l 
Mısır'dan pirinç, bakla ile Süveyş'te depolanan-Kahireli tüccarları n 
elindeki-Avrupa mallarını  güneye indiren birtakım gemi ve kayı kla-
rın (navires et des longues barques-germes-) Bâb-ül Mendeb Boğa-
zı 'nı  geçtikleri bilinmektedir. Yine her yı l, genellikle direkt olarak, 

İ .H. Uzunçarşı lı  (yay) Elfevid'ul... 152-160. 

'° Yukandaki not I8'e bk. 

s' C. Orhonlu, a.g.e, s. 135-136. 

52  P. Masson, a.g.ı, s. 583-584; Fransa'nı n büyükelçisi Choiseul-Goufrıer'nin bu konu- 
daki misyonu için bk. daha ilerde "Kara Yolu: Bağdat Basra..." kısmı. 
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Moha ve Aden'e geçen, Osmanlı  Sultanı  hesabına çalıştığı  kesin, 
7-8 gemiden (batiment dont le navire dit royal) oluşan konvoy 
400.000 guruş  (piastre) ve 50.000 Venedik altını  (sequins d'or) taşır-
ken, Halep'den (Mekke'ye uğrayarak) Süveyş'e giden kervan, altın 
para (piece d'or) hakim olacak şekilde, yine aynı  miktarda değerli 
maden taşımaktadır. 

17o'li yıllarda bile, herşeyden önce Hintli tüccarların (marchands 
indiens) elindeki Kızıldeniz ticareti, Surat'a önemli miktarda altın ve 
gümüş  akıtmaktadır: 1778-1779'da bir Hint gemisi(un navire indien) 
Moha'dan 300.000 altın rupi, 400.000 gümüş  rupi ve too.000 inci 
kazanarak geri dönmüştür; bir başka gemi ise 500.000 altın ve 
gümüş  rupi ile dönecektir. 

Moha'nın Levant ticaretindeki yeni bir ticaret merkezi olarak önemi 
vurgulanmalıdır: Orta Arabistan'ın kahve ürününün merkezi ve ti-
caretin tamamen serbest olduğu bir şehir. Her yı l karabiber, tarçın, 
küçük hindistan cevizi (muscade) veya karanfil yüklü ı  o gemi (navi-
res) Hint Okyanusu, Kaliküt, Surat veya Masulipatan'dan ayrıca 
Goa'dan kalkan bir Portekiz gemisi önce Moha'ya gelmektedir. Da-
ha sonra, bu şehirde mevcut yüklere yani baharatlara, günden güne 
daha fazla ilave edilen kahve yülderi ile birlikte, tüm mallar, Cidde 
ve Süveyş'e ulaşmaktadır; bir Fransız tüccanna göre, (iskenderiye 
veya Rosetta'yı  yeğleyen Fransızların otuz tüccarından bir tanesidir) 
başta kahve olmak üzere, günlük (encens), zamk (gomme), her cins 
sansabır (aloes), güz çiğdemi (sene), demirhindi (tamarins), safran 
(safranons), mirre, otriş  yani devekuşu tüyü (plume d'autruche), 
hem pamuk ipliği hem diğer ipliklerden dokunan bez (toile), ku-
maş, porselen gibi mallar Hint tüccarlan tarafından (marchands des 
Indes) Kızı ldeniz'e sokulmaktadır. Görüldüğü gibi listede baharat 
yoktur, ancak yeni ürün kahve ile Kızı ldeniz yeniden ihya olmuştur. 
Her ne kadar Hint Kumpanyası 'nın büyük gemileri dönüşte Mo-
ka'ya uğrayıp kahve aldıktan sonra Avrupa yolunu tutuyorlar ise de 
kahve, iskenderiye ve Rosetta yolu ile Türkiye veya Avrupa'daki 
müşterisine çok daha çabuk ulaşabilmektedir. Bu durumda Hint 
tüccarlarının Cidde veya Süveyş'e getirdikleri malların daha öteye 
geçirilmiş  olması  mümkündür 52  bis). 

52  bis F. Braudel, "L'Empire turc est-il une economie-monde?", MeMonal Ömer Lutfi 
Baykan, Paris ı  g8o, s. 46-48. 
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2. Kara Yolu: Basra-Bağdat; Basra-Halep 

Çalışmanın ilk sayfalarında 1768 tarihli raporu incelerken Ingilizlerin 
Basra'daki etkinliklerini görmüş, her yı l Bengal, Madras, Bombay veya 
Surat'tan kalkan 5-6 İngiliz gemisinin, çuha, Bengal ürünü beyaz bez, 
ipekli ve pamuklu kumaş, baharat, şeker vb gibi malları  Basra'ya getirdik-
lerinden söz etmiştik. Basra'ya gelen bu ürünlerin çok az bir kısmı  bizzat 
şehirde tüketildikten sonra kalanı  Bağdat'a çıkarı lmakta ve oradan kalkan 
kervanlarla Osmanlı  imparatorluğunun değişik bölgelerine dağılmaktadı r. 
Bağdat, İstanbul, Halep ve Şam Hint malları nın ulaştığı  ve tüketiminin 
yapı ldığı  şehirler olarak dikkati çekmektedir. 

Fransızlara gelince, Duc de Praslin'in, Hint ticaretini Basra ve Halep 
üzerinden Akdeniz'e çevirme projesinin amacı  kuşkusuz Hindistan'ı  İngi-
lizlere bı rakmamak içindir. Bağdat-Basra yolu yeniden ticarete açı lmış  ol-
duğundan projenin gerçekleşmesi mümkün görünüyor ise de elde edilen 
sonuç daha önceki girişimlerden farksız yani başarı lı  değildir. Bilindiği gi-
bi aynı  proje XIV. Louis ve Colbert tarafından da ele alınmış  ancak o za-
manlar, Mısır'ı, Kızı ldeniz'i basamak yaparak Hindistan'a ulaşabilmek 
için, "Fisthime de Suez" den transit geçiş  hakkı  almak için uğraşı lmış  
idi". 

1785 yı lında Fransızların Basra Yolu ile Hindistan bağlantısı  kurmak 
arzuları nın hala devam ettiği anlaşı lmaktadı r. Dönemin Fransız yönergele-
ri İstanbul Büyükelçisi Choiseul Gouffier'den (1784-1792 arası  bu görevde-
dir) Basra Körfezi ile Kızı ldeniz yolunu kıyaslamasım ve hangisinin daha 
avantajlı  olacağını  saptaması nı  istemektedir. Daha önce belirtildiği gibi ce-
vap Saint-Priest tarafından verilmiş  idi: Hint mallarını n Avrupa'ya özellikle 
de Istanbul'a geçirilmesi için Süveyş  yolu Basra'dan daha avantajlıdı r. 
Hint ve Iran ticaret yolunu Ümit Bumu'ndan çevirmek isteyen tüm çaba-
ların o sı rada yeniden organize olan Fransız Hint Kumpanyası  tarafı ndan 
engellenmeğe çalışı lacağı  muhakkak idi. Mısır ve Kızı ldeniz kıyı larında 
düşündüklerini yapamayan ve daha az avantajlı  olan Basra Körfezi yolu 
ile İngilizlerle rekabet etmeyi hayal eden Marsilyalı  tüccarların planlarının 
Hint Kumpanyası  tarafı ndan engellenmiş  olması  doğaldı r 54. Petro de Perd-
riau'nun 1768 yı lındaki kervan yolları  ile Hint ticareti planı nı  1787/88 yıl- 

Fr. Charles-Roux, a.g.e, s. 77-79. 

P. Masson, a.g.e.,s. 548. 
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iarında yeniden gündeme getiren Seymandi'nin çabaları  da durumu de-
ğiştirmeyecektir'. 

Masson'a göre yüzyı lı n son senelerinde Basra Körfezi'nden Akdeniz'e 
ulaşım, Avrupalı lar açısı ndan, günden güne zayı llamıştır. Bu yol oldukça 
aktif bir şekilde Doğulu tüccarlar, onları n direkt ticareti için kullanı lı r. 
3-4000 develik kervanlar en az yı lda bir kez Iran, Hindistan ve Osmanlı  
imparatorluğu arasında büyük miktarlarda mal değişimi sağlamaktadı r. 
Hindistan'ın ürünü kaba müslin (mousselines grossieres) ve her türlü pa-
muk bezin (toiles de coton) KuzeyAfrika dahil Osmanlı  İmparatorluğunda 
tüketimi çok fazladı r. İngilizler bahsedilen bu ticaret için elverişli olan Kı-
zı ldeniz yolunu açmadıklarından Basra yolu ile ticaret yapmışlardı r. Gerçi 
"taşıma masrafı  yüksek, yaklaşık 40 günlük çöl ve ödenen 5/6 gümrük ile 
vergilerin % 2o'ye kadar yükselmesine rağmen bu ticareti yapanlar % 25 
kazanıyorlardı" ama sonuçta Avrupa ile İ ran ve Hindistan arasındaki tica-
ret, kervanlar için çok az bir yükü oluşturabilmekteydi. Bakanların gayre-
ti, tüm diplomatik oyunlar ve beceri, aynı  yazara göre, eski yolu yeniden 
açmağa yeterli olamamış, politik durum, ekonomik problemler bu yolu 
Avrupa ticaretine kapamış tır'. Masson, pek altını  çizmiyor olsa da, kanı-
mızca Osmanlı  Hükümeti'nin Hindistan'a ulaşan yollarda uygulamış  ol-
duğu gümrük rejimi de aslı nda böyle bir amaca, yani Doğu ticaretini Av-
rupalı lara kapatmaya yönelik olmalıydı. 

• 
• 

P.G. İnciciyan "Coğrafya"sı nda (c.V,s. 5-46), imparatorluğun Batı  ile 
ticari ilişkilerinde, ihracatın ithalattan daha fazla olup, çok miktarda 
gümüşün ülkeye girmesini sağladığı  için, kazançlı  olduğunu belirttikten 
sonra, Doğu ile ilişkilere geçmekte ve yalnız Arabistan yolu ile Hint tekstil 
ürünleri ithalatı  nedeniyle zararlı  çı kı ldığı  ifade etmektedir. Yazara göre, 
imparatorluğun bu ülke ile ticari ilişkilerinde ihracatı  söz konusu olmayıp, 
Hindistan'dan yapı lan tülbent, ipekli kumaş(sevai), şal gibi pek çok tekstil 
ürünü ithalatının ortalama yı llık değeri (büyük bir olası lıkla 1789-18o4 ta-
rihleri arasında olmalıdı r) 30.000.000 guruşluk Venedik altınıdır". Üç gu- 

" G.Rambert, a.g.e., s. 430. 

P. Masson, a.g.e., s. 552. 

57  Nakleden P.G. inciciyan, 18 Asırda İstanbul (çev. H. Andreasyan), İstanbul 1976, s. 
37 not 79. Bilindiği gibi inciciyan'ın S. Akontz ile birlikte yazdığı  "Dünya Coğrafyası " on-
bir cilt olup V,V1 ve X. ciltleri, Rumeli ve Anadolu'ya ait olduğundan Osmanlı  imparator-
luğu'nu ilgilendirmektedir. H. Andreasyan'ın çevirmiş  olduğu "İstanbul", bu ünlü "Coğraf-
ya"nın V. cildinin yarı sını  oluşturmaktadır; Aynca bk. İ.H.Uzunçarşılı , Osmanlı  larshi IV /2, 
s. 571. 
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ruşun bir Venedik altını  karşılığı  olduğu hatırlandığında (XVIII. yüzyıl or-

talarındaki değeri) bu ithalatı  ı o.000.000 Venedik altını  (Hamit ve Reşat 

altını  değerindedir) veya buna yakın görmek mümkün. 

Aynı  miktardaki Venedik altınının Fransız lirası, livres olarak değeri-

nin ne olabileceği düşünüldüğünde, bir guruş  üç livres üzerinden 

go.000.000 livres olduğu anlaşılır ki ne kadar büyük bir ithalatın karşısın-

da bulunulduğu daha çok ortaya çıkar: Fransa'nın (Marsilya Limanı  ile) 

XVIII. yüzyı l boyunca Levant'tan yapmış  olduğu ithalatlar içinde en 

yüksek üç yıldan biri olan ı  785 ithalatının yaklaşık üç katıdır'. 

Diğer taraftan, Fransa'nın barış  yıllarında (1770 - 1777) Hindistan'dan 

ithalatının, Avrupa'daki satışlar üzerinden hazırlanan verilere göre, yılda 

ortalama lo.000.000 livres değerinde olduğu, özellikle de İngiltere'nin 

1772-1778 arası  yine aynı  ülkeden ortalama ithalatının 50.000.000 livres 

olduğu hatırlanırsa, Osmanlı  Devleti'nin (bir çeyrek asır sonrasına ait ra-

kamlara dayanarak dahi olsa) go.000.000 livres değerindeki Hindistan'dan 

yapmış  olduğu ithalat ile Avrupa Devletleri'nin İngiltere'nin bile önünde 

yer aldığı  düşünülebilecektir". Böyle bir değerlendirmenin ancak fikir ve-

rebileceği, kesin konuşabilmek için aynı  döneme ait seri ve sağlıklı  verilere 

gereksinim olduğu, özellikle de değer üzerindeki değil, ağırlık veya miktar 

üzerindeki rakamları  konuşturmanın gerçek hacmi ortaya koyacağı  açıktır. 

Bu çalışma aslında, Osmanlı-Hint ticareti hakkında pek çok sorunun 

cevabını  değil, ama cevap beklediğini ortaya koymaktadır. 

Osmanlı  İmparatorluğu'nun Hindistan'dan yapmış  olduğu ithalatın, 

XVIII. yüzyı l boyunca veya ikinci yarısı  gibi uzun bir zaman dilimi için 

gelişimini incelemek mümkün olabilecek midir?. Osmanlı  arşivleri böyle 

bir çalışmaya ne denli kaynaklık yapabilecektir?. Genel ithalat içinde teks-

til ürünlerinin payı  kuşkusuz önemlidir, ancak bu ürünlerin tam olarak 

yeri nedir?. Türkçedeki "Bulunmaz Hint Kumaşı" deyişinin bir anlamı  ve 

tarihi olmalıdır. 

Osmanlı  İmparatorluğu'nun en önemli tekstil merkezleri olarak göste-

rilen Halep, Kahire ve İstanbul gibi merkezlerin Hint tekstil ürünleri 

SU Birim değerleri için bk. yukanda not 1 o; 1785 yılının Fransız ithalatı  için bk. G. 

Rambert, a.g.ı., s. 600. 

59  Fransa ve Ingiltere'nin Çin ve Hindistan'dan yapılan ithalatlarının toplamı  söz ko-

nusu olursa yine aynı  dönemler için: Fransa, 16.000.000 livres tournois, İngiltere, 

8 ı  .000.000 livres tournois (3.4.00.000 livres sterling). (M. Deveze, a.g.ı., s. 138.) 
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tüketiminin genel ithalat içindeki payı  nedir?. Istanbul'un tüketimi, 1760'11 
yı llarda, incelediğimiz raporda tahmini olarak verildiği gibi, yı lda ortalama 
L000.000 guruşluk ise İnciciyan'ın verdiği 30.000.000 guruşluk ithalatı  na-
sı l açıklayabiliriz. Bu sonuncusu abartmalı  bir rakam mıdı r yoksa yüzyı lın 
sonlarına doğru Hint ithalatlarının hacminin ne denli arttığını  yahud da 
İmparatorluk'tan Avrupa'ya önemli miktarda Hint tekstil ürünlerinin geçi-
rilmekte olduğu mu ifade etmektedir? 

Hint tekstil ürünlerinin Istanbul'a kadar ulaştı rılmasında Türk tüccar-
larının rolü nedir?. XVIII. yüzyı lı n ortaları na doğru, Yağlıkçı  Yusuf Ağa 
gibi Istanbul'dan Hindistan'a kadar, doğrudan, alışveriş  yapmağa giden 
Türk tüccarlarının sayıca önemli olduğu söylenebilir mi? Daha önce be-
lirtildiği gibi, aynı  yüzyı lın son senelerinde, Basra Körfezi'nden Akdeniz'e 
ulaşımın aktif bir şekilde Doğulu tüccarlar ve onların direkt ticareti için 
kullandığı  bilinmektedir. 

Kızı ldeniz ve Basra yolu ile Ingilizlerin ithalatı , yine aynı  yollardan 
Venedildilerin transit ticareti, Kızıldeniz yolundan Hintli tüccarların, Bas-
ra'dan itibaren kervan yolları  üzerinde Ermeni tüccarların etkinlikleri dik-
kati çekmektedir. XVIII. yüzyı l boyunca herbirinin Osmanlı-Hint ticari 
ilişkilerindeki yeri nedir? 

Yine tekstil ürünlerine dönersek, önemli bir nokta da Hint ürünleri-
nin, aynı  yüzyı lda en önemli sanayi sektörü tekstil olduğu bilinen Osman-
lı  İmparatorluğunda yerli ürünlere yeğleniyor olmasıdır. Acaba söz konu-
su olan yalnız moda veya lüks tüketimi midir yoksa Hindistan'daki işçi 
ücretlerinin İmparatorluktakine göre daha düşük olmasından kaynaklanan 
ucuzluk faktörü böylesine uzun yola bağımlı  bir ticareti ithalatı  için de ol-
sa, yine geçerli olabilmekte midir?. Hint ticaret yolları  üzerindeki (kara ve 
deniz) şehirlerin valileri veya müsellimlerince gümrük gelirlerinin arttırı l-
ması  amacıyla, tekstil ithalatları  cesaretlendirilmiş  olabilir mi? 

III. Mustafa, I. Abdülhamit'den sonra III. Selim'in de (1789-18°7) 
İmparatorlukta yapılan aşı rı  harcamaları  önlemek lükse son vermek için 
çalıştığı  bilinmektedir. Nitekim, sosyal ve iktisadi düzensizliğin bir nedeni 
olarak kabul edilen bu aşırı  lüks ve moda için yapı lan harcamaları  engel-
lemek için, yetkililerin daha önce aldıkları  önlemleri yeterli görmeyen III. 
Selim, yardımını  isterken Sadrazam'a şöyle seslenmektedir: "Benim vezi-
rim; Ben daima İstanbulkari Ankarakâri kumaş  giyerim. Devlet ricalim ise 
hâlâ Hintkari ve İ rankâri kumaş  giyerler, memleket kumaşları  giyerlerse 
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memleket malı  revaç bulur" 6°. Karal'a göre kıyafet, ziynet ve lüks tutku-
su yalnız" yüksek memurları  değil "esnaf ve lcibarlar hizmetinde bulunan-
ları  da" sarmıştı: "kudreti yeten ve yetmeyen herkes lüks ve süs peşine 

düşünce memleketin parası  İran'a, Hind'e ve o vaktin tabiriyle, Frengis-

tan'a akmağa başlamıştı". Aynı  yazar, devletin ileri gelenlerinden modaya 
uygun samur, kakum ve vaşak kürk, çiçekli kumaş  giymenin yasaklanma-

sı; kadınların İngiliz çuhalanndan elbise yapmalarının menedilmesi ile III. 

Selim'in bu kıyafet meselesini çözümleyerek, aşırı  masrafları  önleyebildiği-

ni düşünmektedir61. Gerçekten öyle midir?. 

Son olarak, incelediğimiz ı  760'll yıllara ait rapordan, Osmanlı  İmpa-
ratorluğu'nun, altın ve gümüş  işlemdi kumaşlarla diğer tekstil ürünlerinin 
imalatında kullanılan, altın tel ihraç ederek Hint tekstil sanayini beslediği 
anlaşılmaktadır. Üzerinden Bağdat'ta ve Basra'da % 5'şer, Hindistan'da 
% 2.5 olmak üzere toplam % 12.5 gümrük vergisi ödenen ve ihracatçısına 
% ı oo kazanç sağlayan bu altın telin aslında, para hammaddesi olan 
gümüş  ve altının kullanıldığı  bir Osmanlı  sanayi ürünü olduğu hatırlanır-
sa - XVIII. yüzyıl ortalarında İstanbul simkeşhanesi darphaneden alınan 
altı  ton gümüşü işleyerek tel haline getirmekte ve istendiğinde 320 gram 
beyaz gümüş  tel için bir Venedik altını  kullanmak üzere bunları  yaldızla-
makdadır"- bu güne kadar bilinenin aksine imparatorluğun Hindistan ile 
ticari ilişkilerinde ihracatlann da önemli olduğu düşünülecektir. Ancak bu 
son değerlendirme ihracatın hacmine bağlı  olarak kabul edilebilir. 

"Akdeniz tarihçisi" olarak Braudel, XVIII. yüzyıl sonunda, XVI. 
yüzyıl bitimindeki durumu görmekten şaşırmaktadır: Bütün ticaret malla-
rının içinde özel bir yeri olan altın ve gümüş  para, en kısa, belki de en 
emin(?) yol olan Kızıldeniz üzerinden Hint Okyanusu'na akmağa devam 
etmektedir'. 

Bütün buraya kadar söylenilenlerden sonra, XIX. yüzyılın ortalarına 

kadar, Batı  Avrupa'ya, tekniğe karşı  direnebildiklerini düşündüğümüz iki 
Doğulu devletin, Osmanlı  imparatorluğu ile Hindistan'ın,ticari ilişkilerinin 
araştırılmasının, yalnız bölgesel veya ulusal değil, dünya ekonomik tarihi 
açısından da yararlı  olacağı  anlaşılmaktadır. 

6° Nakleden E. Z. Karal, Selim III'ün Hattı  Hümayunları-Nizam-ı  Cedid, 1789-1807, 
Ankara ı 988, s. 100-102. 

6  E.Z.Karal, a.g.ı., 135-136. 

62  H. Sahillioğlu,... altın gümüş 	S. 51-52. 

63  F. Braudel, "L 'Empire lurc...," s. 47. 
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EK I 

Archives des Bouches-du-Rhöne, Indendant de Provence, Serie C. I, 
no. 345: 

"QUESTIONS SUR LE COMERCE DES INDES PAR LA TURQUIEn 

Premiere question La Turquie a t'elle un comerce direct avec l'Inde? 
Constantinople fait ce commerce par Diarbekir, Alep 
par Bassora ou le golphe Peisique, le Caire par Gedda 
ou par la mer Rouge, ancienne route par laquelle les 
Venitiens aportoient en Europe les marchandises de 
I'Inde. 

Seconde question 	Imite-t-on en Turquie les etofes des Indes? On 
imite exactement en Turquie les etofes des Perse et 
des Indes. ce Sont les premieres qu'on y a Connües. 
On y a meme le Secret de la Calandre au feu, Secret 
que Turcs ont apris des Peisans, et que les Venitiens 
Seuls ont derobe aux Turcs. Les uns et les autres le 
gardent comme un Secret d'Etat. cette Calandre imitee 
a la manufacture de marseille fait d'un or poli, aplati 
et comme ecache Sur l'etofe, une feüille unie brillante 
et Legere; elle employe moins de matiere et lui donne 
plus d'eclat. 

Troisieme question 	Le Commerce direct de la Turqui pour les marc- 
handises des Indes Se fait il au Comptant ou pour le 
Terme? Il Se fait au Comptant. Les marchands de 
Constantinople qui Vont aux Inde, par Bassora n'y 
portent que des especes. Des piastres effectives de 
constantinople de la Valeur de 3.livres tournois. Cette 
piastre Vaut dans L'Inde un roubie, le benefice a Bas-
sora est d'un tiers en Sus. 

Des piastres Sevillanes qu'ils donnent aux Indes a 
raison de 2. roubie /2 cequi fait 2 piastres /2 de 
Constantinople et 7 Livres I o Sols de france. 

Des Carragrous ou ecus d'hongrie Sur le meme 
pied de la piastres Sevillane. 
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De l'argent fm en Lingots qui coüte a Constanti-
nople22. piastres ou 66. livres les ı  oo Drachmes (77: 
drachmes font le marc) ainsi chaque drachme de fm 
revient a 13 sols. 3 deniers et les 77. drahmes ou le 
marc a 5!: Livres toumois. 

Du fil d'or de Constantinople qui est fort estime 
aux Indes et qu'on benefice de ı  oo pour cent, il Su-
porte 5: pour cent de doüane a Bagdat 5: pour cent a 
Bassora et 2. Iİ2 pour cent dans L'Inde: en tout 

ı  2.1/2 pour cent de doüane. 

Quatrieme question 	Quelles marchandises portent les caravanes et peut 
on placer en troc de celles des Indes? quelles marc-
handises raportent-elles? 

Les Caravanes comme je l'ai dit cidessus, portent 
peu de marchandises et beaucoup d'especes, Cepen-
dant en achetant a Bassora ou a alep les retours des 
Indes, on peut placer en troc des drap de l'indigo, de 
la cochenille et.a. 

Les endroits ou Vont ordinairement les Turcs Sont 
Bengale, Surate, Madras et Kesmir. Ils achetent a Ben-
gale les Toilles de cotton. a Surate les etofes de Soye. 

A Madras les Kalenkiars, Toileries peintes, ou in-
dienes. A Kesmir les chalis ou Ceintures et les etofes 
de laine fine. 

Je Joins a la Suite de c memoire l'assortiment des 
marchandises des Indes pour la Consommation de 
Constantinopleavec le prix de la Vente a cette Capita-
le. Ce Detail ne doit nen laisser a desirer Sur celui 
qu'on peut foumir d'ici pour avoir la Connoissance le 
moins imparfait du Commerce actuel de la Turqui 
avec l'Inde. 

Cinquieme question 	En quel tems en combien de tems reçoit on en 
Turquie les marchandises de l'Inde, quels font les frais 
et les droits qu'on paye? 
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La Caravane de Bassora arrive a alep en ete. le 
voyage le plus court d'un marchand de Constantinople 
qui va aux ındes est de 20 MO1S. 

4 mois de Constantinople a Bassora 

4 autres de Bassora aux Indes 

8 mois de Sejour aux Indes ou a Bassora. 

4 autres pour le Retour jusqu'a Bassora. 

20:MOİ S 

Il y en a qui mettent 3 ans au Voyage lorsqu'ils 
Sejoument plus longtemps dans l'Inde pour aller d'un 
port a l'autre. 

La depense d'un marchand du pays avec son do-
mestique pour la route jusqu'a Bassora ou a gedda est 
de 200. piastres 	livres) De Gedda ou de Bassora 
jusqu'a Surate environ 200 piastres 	600 livres) 

On paye 3 pour cent de fret des especes qu'on 
embarque a Bassora pour l'inde. 

fret des marchandises 12 piastres ou 36. livres po-
ur 30. ocques qui font 94. livres poids de table a rai-
son de 3. livres 2. onces par ocque. 

doüane d'entree a Bassora 7. pour cent.a Bagdat 5 
pour Cent Sur l'evaluation de 2000. piastres la charge, 
le poids est evaluee de ı  5o. a 18o, ocques. 

On prend a Bagdat pour moussol des Voitures 
jusqu'a Diarbekir qui coütent 30. piastres la charge, et 
on paye 26. piastres de fraix par cherge pour l'escorte 
jusqu'a moussol. 

On paye ii. piastres par charge a moussol. De 
moussol on Va a merdin ou on paye 10 piastres 1/2 
de doüane par charge. De Diarbekir on va a Tocat ou 
on paye 10. piastres de douane par charge. 

Voiture de Diarbekir a Constantinople 40. piastres 
la charge. Les Turcs payent a Constantinople 4 pour 
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cent doüane et les Sujets du Grand Seigneur 5 pour 
cent Sur l'evaluation de 2500 piastres la charge. 

On peut Calculer enfin la Totalite des fraix de 
Bassora jusqu'a constantinople a 500 piastres la charge 
et a 50 pour cent. 

Les marchandises qui viennent de Gedda par la 
Caravane Sont exemptesde toute forte de droits de ro-
ute et les fraix de voiture coütent environ ııo. piastres 
la charge. 

La charge de Bassora jusqu'a alep par le desert 
paye 6o piastres de voiture et environ 20 piastres de 

fraix. 

On ne passe pas toujours par le desert a cause du 
risque des arabes, on...? mieux payer la doüane et 
prendre la route de Bagdat. 

J'observerai ici que ceux qui se boment a aller fai-
re leurs achats a Bassora gagnent 50 pour cent apres 
en avoir donne 30. de profı t aux marchands qui apor-
tent a Bassora les marchandises de l'Inde. 

Ceux qui Vont eux memes aux Indes gagnent ı oo 

pour cent Sur les retours. 

Les marchands qui arrive de L'Inde a Bassora Se 
trouvent depourvüs d'argent pour payer les fraix en 
Turquie empruntent a Bassora a 33. pour cent ils rem-
boursent a Constantinople 3 livres 45 sols qu'ils ont re-
çeus. 

Sixieme question Peut on estimer l'objet du Comerce de la Turquie 
avec l'Inde et Seroit il possible de la portes a quelques 
millions de plus Sans crainte de faire hausser au Le-
vant le prix de la marchandise? 

Il n'est pas possible de faire au Juste telle evaluati-
on pour laquelle il faudroit Connoitre l'objet du com-
merce et de la Consommation de l'Egypte, de la Syrie, 
de Smyme et de constantinople. Cette Capitale peut 

Bel/elen C. LVI, 5 
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Septieme question 

Consommer anne Commune pour un million de pias-
tres des marchandises des Indes, on peut Juger des 
trois autres relativement a ce Calcul. 

Si l'on achetoit tout a coup en Turquie des marc-
handises des Indes pour 2. OU 3. millions on en feroit 
â coup Sür hausser le prix et il ne conviendroit pas de 
payer aux gens du pays le profıt considerable qui leur 
reste. 

On pourroit donc faire aller par la Turquie aux 
Indes des facteurs françois qui prendroient egalement 
la route de Bassora, et de Gedda, afin de pouvoir 
comparee ensuite qu'elle faroit la plus Convenable en 
egard a la duree du Voyage et aux fraix. En tems de 
guerre des Vaisseaux neutres peuvent portee les marc-
handises des Indes achetees par nos facteurs et les de-
barquer a gedda ou a Bassora. on peut les faire Venir 
ensuite Sous le meme pavillon neutre des ports d'Ale-
xandrette et d'Alexandrie. 

Y at-il une correspondance intermediaire par la 
Perse entre la Turquie et le mogol? 

On Connoit les Troubles interieurs et les guerres 
civiles qui depuis plusieurs annees ravagent la Perse et 
detruisent Son Commerce. Il y a plus de dix ans qu'il 
ne Vient point de Caravane â droiture de Perse a alep. 
le Comerce meme de perse a bagdat est reduit aujo-
urdhuy a tres peu de chose. 
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EK II 

Kızıldeniz yolu ile Süveyş  Limanına o zamana kadar görülmemiş  derece-
de hint malı  ile yüklü bir geminin geldiğine dair, 22 Şubat 1699 (H.21 
Şaban ii ı  o) tarihli bir hüküm (müsvette halinde): Başbakanlık Devlet Ar-
şivi, Cevdet Maliye, no. 45 ı  7) 
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Mısır Valisine hüküm ki 

Hind metal ile memlü bir kıt'a Hind sefınesi 

bundan akdem Süveyş  iskelesine gelüb dahil ol-

duğu ve sefinei mezburda olan metadan iki yüz 

Mısri kiseden mütecaviz gümrük bası t olacağı  
mukarrer idüğü mesmıl-ı  hümayunum olmağla 

Hind tarafından Nlısr-ı  Kahireye bu ana dek bu 

makule sefıne geldüğü vaki olmayub mesbLık 

bil-misl olmayan mevaddan olduğundan 

gümrüğü dahi irac1-1 Mısriyeden olmamağla ta-

raf-ı  miriden başka ahz ve teslim-i hazine olun-

mak lazım geldikde gümrüğün tahsil ve gümrük 

alınan metaın defteri ile bervech-i tadl irsal eyle-

men babında bundan akdem emr-i alişanım is-

dar ve irsal olunmuş  idi zikr olunan sefinede 

olan eşyadan ancak yirmi beş  kise akçe gümrük 

hasıl ve anın dahi beş  altı  kisesi bazı  masarif-i 

mutadiyeye sarf olunmuşdur deyü mektübun ile 

ilim eylemişsin lakin zikr olunan sefinede olan 

metadan bilcümle hisli olan gümrüğün edna 

mertebe altmış  Mısri kise akçeye baliğ  olduğu 

husıls-ı  mezbura vuküfu olan sikat-ı  sahihü'l ke-

limatdan bazı  mütemedü'n aleyh bigaraz kimes-
neler takririnden ihbar itmeleriyle imdi zikr olu-

nan eşyanın gümrük rüsümundan hasıl olan alt-

mış  aded Mısıi kisenin on kisesi bazı  mes'alif-i 
mutâdiyesi içün mahsüb olunduktan sonra balci 

elli Mısri kise akçeyi işbu emr-i şeritim varduğu 

saat be-in-hal irsal ve isal idüb bu babda bir 
dürlü özür ve bahane ile avk ve tehir ve ihmal 
ve müsamahadan ictinab eyleyesün deyü fer-

man. 

Arz-ı  bende-i bimikdar budur ki 

Bundan akdem Hind metâi ile memlii Süveyş  
iskelesine gelen sefinede mevcüd olan metaın 

gümrüğü husüsu içün ferman-ı  alileri buyurul-

duğu üzre tahrir olunacak emr-i şeritin müsved-

desidir menziır-ı  alileri buyuruldukda vech-i 

meşrüh üzre emr-i Şerif tahriri babında ferman 

devletlü ve saadetlü sultanım hazretlerinindir. 

F, 2 ı  şaban 1 ı to 	 tezkire-i emr-dade 
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